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Ttthxnka tfõllumajandtuses.
Te h n ik a  areneb kiirel sammul. Nii 

tööstuse kui põllumajanduse jaoks 
ilmub igal aastal turule uudiseid uute 

masinate tüüpide kui ka vanade täien­
duste näol. Kõik on sihitud sinna poole, 
et teha tööd produktiivsemaks, vähendada 
valmistuskulusid, kergendada inimeste ja 
loomade tööd, asetades seda modern- 
masina tööga. Produtseerijal tuleb aga 
selle juures alati arvestada, missugused 
masinad ja sisseseaded majanduslikult ta­
suvad, pidades silmas kõiki muid tingi­
musi ja asjaolusid, et masinate muretsemi­
sega tõsta oma majapidamist paremale jär­
jele. Õige arvestus on siin väga tähtis, 
sest eksimused selle juures võivad hävi­
tada majapidamist, või paremal juhtumil 
halvata mõneks ajaks selle arenemise.

Korralikkude talu- kui ka ühisettevõtete 
hoonete ehitamisel ei tohiks eksida prae­
gusaja ehitustehnika nõuete vastu, sest 
väärsammud sel alal annavad end pea 
tunda — halvavad tegevuse arenemist, too­
vad kaasa majanduslikke kahjusid jne.

Meie põllumajandussaadusi ümbertöö- 
tavad tööstused (piimatalitused, piiritus- 
vabrikud) jätavad palju soovida oma tehni­
liste sisseseadete kui ka nende korrashoiu 
poolest. Sageli on sisseseaded iganenud 
või niisuguses seisukorras, mille tagajärjel

tööstuskulud ebanormaalselt suured. Selle 
juures kannatab mitte ainult tööstuse are- 
neÄnine, vaid kaüksikpõllupidaja, kes müüb 
oma saadusi sinna ümbertöötamiseks. Töös­
tuse sisseseade korrashoiule ja uuendusile 
peaks ühingute tegelased pühendama suu­
remat tähelepanu kui seni, sest sellest ole­
neb tööstuse hea käekäik.

Võttes tarvitusele suuremal arvul põllu­
töö- ja jõumasinaid, tuleb põllupidajail 
paratamatult teha tegemist igasuguste teh­
niliste küsimustega ja võttetega,mis seotud 
masinate kasutamisega. Ebasammud ühes 
või teises asjas toovad majanduslikke kah­
jusid ja seega tuleb lunastada kogemusi 
kalli koolirahaga. Siin peab tõttama appi 
masinakasutajaile tehniline ajakiri, kus 
selgitatakse masinate kasutamisse puutu­
vaid küsimusi ning toodakse praktilisi 
näpunäiteid tähtsamais asjus.

Ajakiri „Tehnika Põllumajanduses“ ta ­
hab käsitada oma veergudel põllumajan- 
dus-tehnilisi küsimusi, selgitades puudusi, 
mis sel alal maad võtnud, ning näidata teid 
nende kõrvaldamiseks. Selle eesmärgi saa­
vutamiseks annab lootust ja julgust see 
soe poolehoid, mis leidis käesoleva ajakirja 
väljaandmise mõte asjatundjate Tingkon- 
dades, samuti suur kaastöölistepere mitme­
sugustelt erialadelt. W. Lindstrõm.
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Tttidia pidlada silnMas masinate 
o s A m i s d .
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Ins, G. Liideman.

k a s i n a t e

\  ^M A SEL ajal on kirjutatud ja räägi-
V tud rohkesti põllumajanduse meha- 

niseerimisest mitte ainult rahvusvahelisi! 
koosolekuil ja suurte teadusmeeste poolt, 
vaid ka tegelikkude põlluteadlaste ja põl­
lumeeste ringkonnis. Põllumajanduse me- 
haniseerimine (s. o. rohkemasinate kasuta­
mine) on tunnistatud tarviliseks ja soo­
vitavaks teaduslikult ^kui ka põhimõtte­
liselt. Lahtiseks on jäänud sellejuures 
mehaniseerimise kiirus ja iseloom, mis 
olenevad tunduvalt iga maa oludest. See 
aga huvitab tegelikku põllumeest kõige 
rohkem. Tegelikule põllumehele on elu­
liseks küsimuseks, missugust kasu pakub 
mehaniseerimine jakuikaugele võib minna 
masinate kasutamises praegusel momendil, 
3t saavutada majanduslikku kasu. Need 
on tähtsad küsimused, nende kohta kat­
sume võtta seisukohta.

Masinate kasutamise ulatus põlluma­
janduses oleneb mitmesuguseist asjaolu­
dest, peamiselt aga talumajapidamise ül­
disest seisukorrast, iseloomust ja inim- 
ning loomatöö hinnust. On majapidamine 
vähearenenud, saagid väikesed, inimtöö 
odav—siis on masinate kasutamise võima­
lused väikesed; on aga põllumajapidamine 
arenenud, saagid maaüksuselt suured, töö­
jõud kallis — siis suurenevad tunduvalt 
ka masinate tarvitamisvõimalused. Kui­
das siin pidada piiri, missuguseid masi­
naid muretseda teatud olukorras, seda 
ei saa ütelda paari sõnaga, selleks on 
vaja vastavaid arvestusi. Põllumees peab 
alati arvestama ja arvestama.

On isikuid, kes tõendavad, et meie 
põllumajanduse praegused raskused on 
tingitud liigasuurest masinate kasu­
tamisest, mis, nõuab suurte kapitalide 
mahutamist ja tegelikult annab liiga väi­

keseid protsente. See väide osutub [tõeks 
vaid üksikuil juhtumeil, mille juures aval­
dab palju mõju arvestuse puudumine.

Peaviga seisab aga vanus harjumusis, 
vanus kombeis. Põllumees ei oska arves­
tada, põllumees pole ärimees. Elatakse 
veel vanaviisi, töötades päevast päeva, 
teadmata, missugune töö toob kasu, mis­
sugune kahju; valmistatakse tooteid vana 
harjumuse järele, teadmata,missugune või­
maldab saada paremaid tulusid, missugune 
seevastu annab vähemat sissetulekut.

Esimeses järjekorras rahuldadakse oma 
perekonna vajadusi, produtseerides igasu­
guseid tooteid omale. Need kombed ja 
harjumused tulevad jätta, kui soovitakse 
tõsta talumajapidamise tulu, kui tahe­
takse kergendada ja parandada oma isik­
likku elu, võttes tarvitusele suuremal 
määral masinaid.

Talumajapidamine on tööstusettevõte, 
mis valmistab toiduaineid, ta  sarnaneb 
vabrikule või töökojale. Vahe on ainult 
selles, et talumajapidamine valmistab väga 
mitmesuguseid aineid, nende ainete val­
mistamisel on tegemist mitmesuguste 
valmistusesemete ja elemendega, nagu 
põld, kari, heinamaa jne. Lõputulemus— 
saak iseenesest aga mõjutub sageli põllu­
mehest äraolenematuist põhjusist (kliima, 
tuul, ilmastik jne), mis teevad valmistuse 
raskeks ja ebakindlaks. Talumajapida­
mine on nii siis palju mitmekesisem ja 
keerulisem tööstusettevõtte kui seda on 
harilik vabrik. Sellest hoolimata ei tar­
vitata talumajapidamises kõiki abinõusid 
paremate töö- ja saagitagajärgede saavu­
tamiseks. Kuna vabrikus arvestatakse iga 
liigutus ja tegevus, puudub põllumajan­
duses pea täielikult arvestus.

Praegusaja põllumees peab olema mitte
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ainult hea põlluharija, vaid ka hea arves- 
taja ja ärimees, ainult siis võib ta töö­
tada suurema eduga. Arvestust tuleb tal 
õppida töösturilt. Ameerika põllumees 
on teinud sel alal juba suuri edusamme, 
meie põllumees peab võtma õpetust talt.

Masinate muretsemisel kergib esile tin­
gimata arvestuse vajadus. Ostes uue ma­
sina peab põllumees teadma, kas tuleb 
-selle töö odavam või kallim käsitsi ja 
loomatööst. Ei ole ju mõtet osta masi­
nat, kui ta töö tuleb palju kallim vare­
malt käsitsitehtud tööst. Need ajad 
peaksid olema möödunud, kus osteti ise- 
sõitja ainult sellepärast, et naaberkülas
oli olemas sarnane. Nii kuulsin Tartu­
maal kord üteldavat: „Egas meie pole 
vaesemad kui naabervalla mehed, et ei 
jõua osta omale isesõitjat“. Ja ostsid, 
•olgugi et see tuli ligi kolmkorda kallim 
traktoriga viljapeksu-garnituurist. Nii­
sugused ajad peaksid olema möödunud.

Masinad on hääd asjad, kui nad töö- 
tuvad õigeis käsis ja õigel kohal, kui 
neil on aga tööd vähe ja kasutaja hoo­
letu, siis toovad nad kasu asemel kahju. 
Põllumajanduse mehaniseerimisest saab 
olla juttu ainult siis, kui masinatetöö tu­
leb odavam inimtööst ja kui masinatööl 
on suuri paremusi (töö kiireneb, muu­
tub korralikumaks, põhjalikumaks jne). 
Sellepärast on soovitav arvestada enne 
masina muretsemist, kui palju tuleb 
maksma masina tööpäev ja tööüksuse 
hind, ja kas tuleb masinatöö odavam 
inim- või loomatööst. Samuti tuleb kaa­
luda, missugused paremused on masina 
kasutamisel. Neid arvestusi ei suuda 
teha iga põllumees vastavate andmete 
puudumisel. Siin tuleb appi käesolev 
ajakiri ja toob oma järgmisis numbreis 
kõikide tähtsamate masinate tööhinna 
arvestused mitmesuguse aastatööhulga 
juures. Ühtlasi võrdleb ta masinate töö- 
hindu inim- ja loomatööhinnuga. Need 
arvestused on üldise iseloomuga, üldiseks 
näiteks, millele iga põllumees peab li­
sama oma isiklikud tingimused, et saada 
ju st temale vastavaid andmeid, hindu. 
Algust on tehtnd käesolevas numbris 
traktori tööhinna arvestamisega. Arves­
tused ei saa olla lõpulikult täpsed, sest 
võimatu on näha ette kõiki olukordi ja 
tingimusi, kuid nende abil väib masina- 
kasutaja näha, missuguse tööhulga juures 
on masin kasulik, missuguse juures mitte.

Tähtsamate masinaliikide tööhinna ja 
kasulikkuse arvestamisel olgu antud järg­
mised üld juhtnöörid: 
f -'!) Lihtsad mullaharimisriistad. Siin ei 
anna arvestus palju, sest adrata, äkketa,

rullita, vedruäkketa ehk kultivaatorita ei 
saa üldse harida põldu. Üks riist on küll 
tihti teisest omasugusest kallim, kuid 
tema tööomadused on ka vastavalt pa­
remad, mis õigustavad suurema hinna 
maksmist.

2) Traktorid. Tööhind arvestatakse järg­
miselt:

Kapitali %  . . 10 %
Kustutuse ®/o . 10—15% (eluiga 

7—10 aastat) 
Remont . . . 5—10%  (sellejärele, 

palju ta töötab aastas) 
Kinnitus . . .  1%

a) Kokku kaudseid kulusid 26—36^/0 
traktori hinnast.

b) Otsekohesed kulud;’
Petrool — 20—25 kg 1 ha künnil või 

4—6 kg 1 tunnis viljapeks- 
misel.

Bensiin — 1 liiter ha kohta või 1,5 1 
päevas viljapeksmisel. 

Määrdeõlid — 0,8 kg 1 ha kohta või
1,5 kg päevas viljapeksm.

Peale selle masinisti palk ja mõned 
vähemad kulud.

3) Reaskülüimasinad.
Kapitali o/o................... 10 %
Kustutuse o/o............... 8—10%
R e m o n t ....................... 5—8 %
Muud kulud (hoidmine,

kinnitus jne.) . . . .  1—2 %
Kokku 24—30 %

masina hinnast.
Paremusiks: seemne kokkuhod 10—15 

protsenti, saagi suurenemine korralikul 
põlluharimisel ja väetamisel 5—10%, 
seemne sisseäästamise ärajäämine. Nõuab 
aga paremini ettevalmistatud põldu.

4) Niidumasinad.
Kapitali %  ....................10 %
Kustutuse %  . . . .  7—10%
Remont . . . . . . .  5—8 %
Muud kulud . . . . .  . 1—2 %  

Kokku 23—30%
masina hinnast.

Paremusiks: teeb umbes 8—10 inimese 
töö; töö kiirenemine, heinaaja lühene­
mine. Puudusiks: ei niida puhvitud 
heina, hobuste koormamine.

5) Lõikusmasinad. Siin on umbes sa­
mad kulud, mis niidumasina juures. Ka 
samad paremused ja puudused viljalõi- 
kamisel, ‘mis : niidumasinal heinaniitmi­
sel. Peale selle ei saa töötada temaga 
tema raskuse tõttu pehmel porisel põllul.
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6) Kartuliüõtmismasinad.
Kapitali % ................... 10 Wo
Kustutuse o/o............... 8—10%
R e m o n t ....................... 5—6 /̂o
Muud k u l u d ............... 1—2 /̂o

Kokku 24—28 »/o
masina hinnast.

Paremusiks: kiire töötamine (võtab üles 
10-tunnilise tööpäeva juures 1—IV2 ha), 
mis on iseäranis tähtis varaste külmade 
puhul. Puudusiks: nõuab 12—18 kartuli- 
noppijat.

Peale nimetatud masinaliikide oh veel 
tähtsamad:

viljapeksumasinad,
sortimismasinad,
mootorid.

Kuid nende kohta tuua arvestust kokku­
võetult on raskem, see võib viia eksi- 
arvamisi le. Neist pikemalt edaspidi.

Nii siis — masina ostmisel tingimata 
kindlaks teha masina tööhind ja tema 
töö paremused.

KämmfwäMävimismasinad.
Arn, Volberg.

Sa g e d a s e k s  ja lubamatuks nähtuseks 
on, et heapinnalised maa-alad seisavad 

kasutamata pealoleva kännustiku tõttu. 
Maa tulukuse tõstmiseks tulevad koristada 
kännud võimalikult pea. Isegi metsas, 
kus kännud nii öelda tüliks ei ole, on 
nad kahjulikud metsasöödikute sigita­
mise tõttu. Pealegi on kännud väärtus­
likuks küttematerjaliks ja juba selles

mõttes tasub end nende väljajuurimine.
Kändude käsitsi väljajuurimine on tü ­

likas. On olemas hõlpsamaid, kiiremaid 
ja otstarbekohasemaid juurimisvahendeid, 
nagu lõhkeained ja tõstemasinad. Põllu- 
pinna ettevalmistamiseks ei ole käsitsi 
juurimine üldse soovitav, sest siis jäevad 
kaugemale ulatavad juured maa sisse ja 
takistavad kündmist. Samasel juhtumil

Joon. 1.
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on kõige kohasem tarvitada lõhkeaineid, 
mis ühes kändude kõrvaldamisega teeb 
ka juuritava maa-ala sügavalt kobedaks. 
Pealegi on lõhkeainega väljalastud kän­
nud katki lõhutud ja mullast puhtad. 
Kändude juurimine lõhkeainega on hõlbus 
ja  väga kiire (üks mees lõhub päevas 15 
kuni 25 kantmeetrit), kuid nõuab tead­
likkust käsitamises*) ja töö ise on pisut 
kallim kui masinaga juurides. Kui on 
vähe kännustikku, tuleb lõhkeaineiga 
juurimine siiski odavam, sest masina hind 
teeb sarnasel korral töö kalliks. Masin 
on kasulik muretseda ühiseks kasuta­
miseks.

Kännukaalumismasinad töötavad hoova- 
seaduse põhimõttel, s. t. kännu ülesrebi- 
mise jõud muudetakse jõuülekande abil 
hobuse- või inim j õule vastavaks. Muidugi 
sünnib sarnane jõuvähendamine kännu 
tõstekiiruse arvel, või teiste sõnadega; 
võidame jõus, kuid kaotame ajas.

Kändude juurimine hoovadega on ras­
kendatud, sest kergitamiseks vajaminev 
jõud on liiga suur ja känd ise on vetruv. 
Enamasti tarvitatakse juurimisel jõu vä­
hendamiseks talisid. Tali koosneb liiku­
vast (see, mis kinnitatud tõstetava asja 
külge) ja paigalseisvast plokist. Plokid 
on ühe- ja mitmerattaga. Tali vähendab 
tõstetavat raskust niimitmekordselt, kui- 
mitu köit rebivad liikuvat plokki.

Kännukaalumismasinaid võib liigitada 
hobuse- ja inimjõul töötavaiks.

Inim j õu l töö tavad  m asinad.
Käsimasinaist on otstarbekohased Rootsi 

masinad „Revolf* (joon. 1), mis on ette­
nähtud kolmele töölisele, kusjuures kaks 
väntavad ja üks puhastab juurikaid kaasa­
tulnud mullast. Masina raam on valmis­
tatud kergest puust (kuusk), on hõlpsasti 
ülesseatav ja kantav. Kandmiseks on raami 
küljes rauast pidemed. Ka tugipostil on 
maa lähedal käepidemed, mis teeb käe­
päraseks püstitamise ja kandmise. Kännu 
tõstekõrguse suurendamiseks ja raami 
läbipaendumise ärahoidmiseks olgu masin 
töötamisel võimalikult püstiseisakus.Välja- 
paendumise kaitseks on ühendatud kolm­
nurga sambad omavahel sidepoltidega. 
Kolmnurga kiivavajumise ärahoidmiseks 
on üleval võrdlemisi lai vahepenn, mis 
on kinnitatud kruvidega. Ka aluspakul 
on pandud tapikohis kruvid läbi. Ülemine 
liikmekoht on tugevuse mõttes rautatud; 
hingeks on vähemalt 4 sm jämedime 
teraspolt.

Tõsteseadis koosneb kahest kahe- või 
kolmerattaga taliplokist ja käsivintsist. 
Ülemine plokk ripub aasadega liikmepoldi 
küljes. Kännu kinnihoidmiseks on käärid 
(joon. 2), kuid võib olla ka terastrossist

Joon. 2 — käärid.

tropp. Käsivintsi kujutab joonis 3 ja 4. 
Et algul hoida aega trossi pingulevedamisel 
ja väikeste kändude kergitamisel, võib 
viia hammasrattad tööst välja, nagu seda 
kujutab joon. 4, ja vända trummivõlli 
otsa asetada. Keskmiste ja tugevate kän­
dude kergitamisel viiakse tegevusse ka 
hammasratta ülekanne. Joon. 3 kujuta­
tud vintsi ülekanne on; väikese hammas-

Joon. 3.

*) Vaata Põllumajandus - Tehniline Käsiraamat 
1929 „Kändude juurimine lõhkeainetega“.

ratta ja vända vahekord 1 :10 ; väikese 
ja suure hammasratta vahekord 1 :5  ja 
trummi ning suure ratta vahekord 1 :3 . 
Seega on kogu vintsi ülekanne Vio X Võ X 
X /̂3 =  Vi50. Kui tali koosneb kahest kahe- 
rattaga plokist, siis on tali ülekanne Vi, 
sest alumist liikuvat plokki kannab siis 
neljakordne tross. Terve tõsteseadise üle­
kanne on seega Vi5o X V4=Veoo. Keskmine 
tööline võib vändata pikemat aega 15 kg
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survega, lühemat aega 20 kg. Hõõrumist 
tappides arvesse võtmata jättes suudaksid 
kaks meest kergitada kändu 2 X 20 X 
X 600 =  24000 kg jõuga. Tegelikult on

Joon. 4.

samase sisseseade kasulikkuse tegur 0,5 
kuni 0,6, mis tähendab, et ligi pool mõju­
vast jõust läheb kaduma tappide, laagrite 
ja hammasratta hammaste hõõrumise ja 
trossi paenutamise peale; seega on käes­

oleval juhtumil kändukergitav tõeline jõud 
24000 X0,5 =  12000 kg ehk 12 tonni.

Sarnase masina sambad on umbes 6Xö 
tolliseist palgest — pikkus 3,5 m. Teras- 
trossi läbimõõt on ligikaudu 16 mm (W ’), 
meetri hind 13 kr.; kaherattaga raudploki 
hind ühes konksuga ligikaudu 30 kr. Tross 
ostetagu võimalikult peenekiuline, mis 
paenduvuse mõttes võimaldab tarvitada 
väikesema läbimõõdulist trummi. Trumm 
võib olla puust, ülevooderdatud plekiga.

Joon. 1 kujutatud masinaga juurivad
3 meest päevas 15—20 kantm. kände.

Saksa kännujuurimismasin „Ämson“ 
joon. 5) sarnaneb raamiehituselt eelpoolkir­
jeldatud Rootsi masinale, kaid erineb sel­
lest jõuülekandeviisilt. Siin on mõlemad 
plokid üherattalised. Terastrossi üks ots 
on kinnitatud ülemise plokkratta juures, 
kuna teine ots jookseb trummile. Trummi 
ringiajaja vildakhambaiga (saehambakuju- 
lised) ratas saab liikumist hoova üles- 
alla õõtsutamisega.

Enne masina ülesseadmist õõnestatakse 
maa jämedama juure alt, et saaks panna 
alt läbi kahe meetri pikkust terastroppi. 
Masin asetatakse kännu kohale, nii et 
aluspuu jääks nõrgemate juurte poole

Joon. 5.
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Joon. 6 ~  tõmberull.

külge ja võimalikuU kännu lähadale, sest 
sellega suureneb masina tõstekõrgus ja 
väheneb raami läbipaendumine. Hoov on 
varustatud kahe lingiga (sõrmega). Algul 
kui tross on lõdval, võib töösse lülida 
suurema, välimise lingi (joonisel kuju­
tatud väljalülitud seisakus). Kui suru­
mine muutub raskeks, lülitakse töösse 
sisemine, väikesem link. Kännu kergimisel 
rõhuvad hoovale kõik kolm meest. Üles­
tõstetud känd klopitakse mullast puhtaks 
ja  lastakse siis alla, kergitades üles ham- 
raasratta all oleva pidurlingi saba. Edasi­
kandmiseks on olemas külgepandavad 
käsipuud (joonisel üks maas, teine sees). 
^Simson“ kaalub 225 kg. Raudosade hind 
(ühes kahe [Z rauast sambaga) Kr, 394.—.

H obusejõul töötavad  m asinad.
Hobusejõul töötavaist masinaist võib 

nimetada „Waldteufel“ kännurebimisma- 
sinat, mis koosneb tõmberullist (joon. 6) 
ja plokest. Joonisel 7 on kujutatud 
kahekordne plokiülekanne, kuna joon. 8 
kujutatud plokiseadisega saavutatakse 4- 
kordne kännu tõmbejõud. Samane sisse­
seade on mõeldav ainult seal, kus palju 
kännustikku ja kus kännud hästi lähes­
tikku, nii et tõmberulli ühe ülesseadmi­
sega on võimalik puhtaks juurida ümbrit­
seva maa-ala., Kännu sarnaselt maast 
väljalohistamine nõuab hulga suuremat 
jõudu kui tõstmine, sellepärast peab olema 
tross hästi jäme, mis aga teeb kalliks

Joon. 7. Joon. 8.
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; Jo o n /9. Joon. 10.

masina hinna. Palju kergem on kasvavate 
puude ülesrebimine, nagu seda kujutab 
joon. 9 ja 10. Keskmise suurusega kändude 
jaoks „Waldteufeli“ hind ühes 35 meetri 
trossiga on ligikaudu 700 kr, kaal 600 kg.

Kuigi eeltähendatud masinad on tööta­
mise juures otstarbekohased, ei ole nad 
hinna poolest kergelt kättesaadavad. Sar­
naseks ajutiseks tööks, nagu seda on 
kändude juurimine, on soovitav teha või 
osta sarnane masin, mille osi võib kasu­
tada töö lõpul majapidamises.

Minu arvates võiks kändude juurimi- 
seks tarvitada samast konstruktsiooni, 
mis töötab naelatangide põhimõttel (joon.
11.). Niisuguse sisseseade kokkuseadmine 
on äärmiselt lihtne ja odav ning koosneb 
majapidamises sagedasti tarvisminevaist 
osist. Posti võib valmistada 6 X 6-tolliseist 
kuusepalgest, mis olgu kuivatatud hästi 
kergeks. Aluspuu olgu alt ümmargune, 
pikkus 2—2,5 m. Mida kõrgem post, seda 
kasulikumalt ta  töötab, kuid üle 4 m

kõrgune post jääb raskeks püsti ajada. 
Posti ülesotsa on kinnitatud poldi abil 
22 mm (lüli läbimõõt Vs”) kett. Et polt 
mahuks läbi ketilüli, tuleb taguda-viimane 
lüli ümmarguseks, kuid võib tarvitada ka 
lahtikäivat lüli. Samba tippu, poldi külge 
kinnitatakse veel 8 kuni 10 meetri pik­
kune, 12 mm läbimõõduga terastross.. 
Samba ots on kujutatud läbilõikes joon. 11..

Ülesseadmine sünnib järgmiselt: sam­
mas asetatakse aluspuuga kännust V2 kuni' 
1 meeter eemale ja aetakse puust latü 
abil nii püsti, kui see näidatud joon. esi-̂  
meses seisaksus. Lati otsas on rauast tera­
vik. Latt jäetakse algul postile toeks.. 
Nüüd kinnitatakse tali paigalseisev plokk 
lähedaloleva kännu külge. Tali liikuv 
plokk on ühenduses trossiga, mis veab» 
posti. Talist pingutades jäeb tugilatt va­
baks. Nüüd pöetatakse allarippuva keti 
ots kännu äraõõnestatud juure alt läbi 
ja otsasolev haak pistetakse keti lülisse 
nii, et kett jäeks võimalikult pingule.. 
Ploki pealt tuleva köie (koormaköie jä­
medune) otsa rakendatud 2 hobust veavadl
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dosti kallakile ja ühes sellega kännu maa 
seest välja.

Keskmine hobune, kelle kaal 300 kg, 
võib päevaläbi pikkamööda vedada 150 kg 
tõmbejõuga, raske hobune (kehakaaluga 
400 kg) veab 200 kg tõmbejõuga. Kuna 
juurimisel on tegemist ajutise tõmbejõuga, 
siis võib keskmise hobuse tõmbejõuks 
võtta 200 kg.

Posti ülekanne on seda suurem, mida 
kõrgem sammas ja mida lähemal ta alus- 
puu asub kännule. Kui näiteks samba 
kõrgus, s.t. köie ja keti kinnituspunkti kõr­
gus maast on 4 m ja kännu rakenduspunkt 
asub äluspuust eemal V2 m, siis on jõu­
ülekanne V2 :4  =  Vs, s. t. kändu kergitav 
jõud on 8 korda suurem kui trossi tõm­
bav jõud. Seega suudavad 2 hobust, 
tõmbejõuga 2 X 200 =  400 kg kändu ker­

gitada 400 X 8 =  3200 kg jõuga. Võttes 
abiks kaks kaherattalist plokki, nagu see 
on kujutatud joon. 11, saame ülekande 
Vs X Vs =  V40, ja kändu kergitava jõu kahe 
hobuse puhul 400 X 40 =  16 tonni. Kui 
võtta arvesse hõõrumine plokkes ja trossi 
vildakat töötamist, on tõeline kännule 
mõjuv jõud umbes 10 tonni.

Pehme maapinna puhul või siis, kui 
aluspuu asub kännule liiga lähedal, võib 
juhtuda, et post juba viltu on veetud, 
aga känd pole veel täiesti välja tõstetud. 
Samasel korral tuleb lasta tross lõdvaks 
ja aluspuu kännust kaugemale tõsta.

Osade ligikaudsed hinnad on: 6 meetr. 
’̂ /s” pikalülidega ketti — 25 kr.; 10 meetr.
12 mm trossi — 10 kr.; kaherattaga 
rauast plokk — 20 kr.

Kuidas awcslad.a ivaMtcvi
Jt mm mm*m m H

£ixn e tvoLklcKi c a lm ia l  feliJEe s c lg e b s  iv a b fo t? is l lo o d e ta v a d , l a i a d  
j a  b a la d .  K in d o l  ä w e s l a s  b o ia b  a v a  o o la m a la  pefiuznusre.

Ins. G. Liideman.
hulk, või vähemalt see tööhulk, missu­
guse juures traktor töötab veel majandus­
liku kasuga.

Ka seistes toob traktor tema omanikule 
kulusid, olgugi et ta ei tarvita siis kütte- 
ainet. Traktori kulud seismisel koosnevad 
kapitali 0/0%, amortisatsiooni- (kustutus) 
ja hoidmiskuludest

Traktori kulud seismisel.
Võtame näiteks traktor Deering-McCor- 

mick (Fordson traktoreid praegusel mo­
mendil ei ole turul, sest Fordi poolt ehi­
tatakse traktor täielikult ümber ja uue 
Fordsoni hind pole praegu veel kindlasti 
teada).

Deering-traktor maksab 3.600.— kr. 
Kulud seismisel oleksid:

^RAKTOR on töötanud Eesti põllumajan- 
X duses juba 9 — 10 aastat, milletõttu 

on võimalik võtta kindel seisukoht trak­
tori tööhinna, tööhääduse kui ka töötamise 
kestvuse kohta.

Algul oldi traktori vastu väga häätahtlik, 
viimasel ajal aga on märgata suuremat 
ettevaatust uute traktorite ostmisel. Vare­
malt osteti traktoreid ilma mingisuguse 
kalkulatsioonita, milletõttu said paljudki 
traktoriomanikud loodetava kasu asemel 
kahju. Ka oldi algul traktori kasutamises 
ja temaga ümberkäimises asjatundmatu, 
mis suurendas kasutuskulusid ja lühendas 
traktori iga. Nüüd on aga traktori tund­
mise alal palju edasi jõutud. Iseäranis 
rohkesti õpetust sel alal on saadud masi- 
nistide-traktorijuhtide kursuseilt.

Asjatundlik traktori kasutamine võimal­
dab hoida kokku kasutuskulusid, kuid 
vähese töö juures ei võimalda ta  siiski 
saada tööga majanduslikku kasu. Samaste 
juhtumite ärahoidmiseks on vaja arves­
tada enne traktori ostmist üksikasjaliselt 
traktori töökulud.

K uidas a rvestad a  trak tori tö ö -  
kulusid .

Traktori töökulud olenevad tunduvalt 
traktori aastasest tööhulgast: on lööd aasta 
jooksul rohkem — tuleb üksiku töötunni 
hind vähem ja ümberpöördult. Traktori 
ostmisel peab olema teada loodetav töö-

K a p i t a l i o / o o / o — lO O /o  . . . K r .  360.— 
K u s t u t u s e  o /o® /o  —  10%
(traktor seismisel ei kulu, 
kuid vananeb siiski) . . ,  360.—

Kinnitus-ja hoiukulud 1,5% „ 50.—
Kokku Kr. 770.—

Traktoriomanik saab iga traktori seisu- 
päeva eeöt kahju:

770 k r . : 365 =  2,1 kr. ehk 210 sen ti.
On traktor ostetud isikliku rahaga, siis 

ei ole see kahju otsekohe märgatav^' 
tegelikult on ta olemas siiski. Laenai5i0 
rahaga ostetud traktori juures on kahjii 
aga selgelt näha, sest laenuusaldaja nõuab
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laenatud raha eest protsente (kapitalipr.) 
ja peale selle summa endises suuruses 
tagasi (kustutusprots.).

Traktori tööhinna arvestamist teeme 
mitmes olukorras. Esimeses järjekorras 
vaatame, palju tuleb maksma traktori töö 
kündmisel mitmesuguse tööhulga] juures.

Eestis kasutadaolevad traktorid on suu­
remalt osalt 10—20 HP (hobusejõulised) 
s. o. 10 HP vedamisel ja 20 HP rihmarat- 
tal, paigal töötamisel. Nende töövõime 
mitmesuguseil põllutöil on järgmine:

ha päev.
kõrrekündm. 10 tunn. tööpäev. 2,2—2,5 
söödikündm. „ „ „ 2  —2,2
sookündm. » „ » 1  — 1,5
söödirandaal. „ „ » 4  —5
kultivaator. ,. „ „ kuni 10
Petrooli tarvitavad traktorid 1 ha kohta:
kõrrekünnil ...................  20—24 kg
söödikünnil ...................  25—28 „
s o o k ü n n i l .......................  50—75 ,
randaalim isel................... 12—16 „
kultiveerim ise l................6,5— 8 „
Nende andmete põhjal arvestades olek­

sid o tse k o h e se d  tra k to r i tööku lud
järgmised:

Aastane tööhulk ha 

25 40 50 75 j  100

1. Petrooli 1 ha kohta
24 kg ä  16 senU . . 96 154 192 288 384

2. Bensiiai 1 ha kohta
1 liiter ä  40 senti . 10 16 20 30 40

3. Määreõli 1 ha kohta
0,8 kg ä  60 senti. . 12 19 24 36 48

4. Remont 1 ha kohta
1 k r o o n ................... 25 40 50 75 100

[Kokku Kr. 143 229 286 429 572

Otsekohesed kulud ei olene aastasest 
tööhulgast. Need kulud teevad 1 ha kohta 
Kr. 5,72.

Otsekoheseile kuludele tuleb lisada
kapitali prots. ja amortisats. mis teeb 
aastas 770 krooni.

1 ha kündmine läheks maksma lõpu­
likult:

Kui tööhulk aastas 

25 40 50 ! 75 100

Otsekohes. kulud 1 ha
k o h t a ...................  5 72 5 72 5 72 5 72 5 72

Kapitali-jaamort.®/o®/o 30 24 18 90* 15 — 10 — 7 56
I .Kokku Kr. 35|9ö 24|62 20 72 15 72 13 28

Need ei ole kindlad arvud, vaid olene­
vad maa iseloomust ja traktori korras­
hoiust.

Täieliku pildi saamiseks toome võrdlu­

seks ka hobuse töökulud ja tööhinna. 
Meie oludes on ühe hobuse ülevalpida- 
miskulud aastas umbes 350 kr. Kui hobu­
seid kasutada ainult künniks, siis läheb 
maksma 1 ha kündmine 13—16 krooni. 
Kasutatakse aga hobuseid ka muuks ots­
tarbeks, siis langeb hobuse tööhind, ja 
hektari kündmine maksab sel juhtumil 
8—10 krooni. Väiksemais majapidamisis 
tehtakse hobuseiga kõik tööd, nad on ala­
liselt tegevuses, seetõttu kasutatakse neid 
viimase võimaluseni, ja võib olla langeb 
hobuse tööjõud selle tagajärjel veelgi, 
kuid neid üksikasju on võimatu arvestada 
üldnäite toomisel, seda peab iga põllu­
mees võtma ise arvesse, kui ta teeb vas­
tavat arvestust.

Nii näeme, et traktorit võib tarvitada 
künniks majandusliku kasuga ainult suu­
remais majapidamisis, ühiskasutamisel 
või väljas töötamisel, kui aastas on künda 
vähemalt 75—100 ha. Samase maa-ala 
kündmiseks kulub umbes 1 kuu, nii on 
see siis aja suhtes täiesti läbiviidav, sest 
künniaeg kestab vähemalt 2 kuud aastas.

T raktor T iljapeksm isel. Traktori 
töökulud vähenevad tunduvalt, kui traktor 
teeb peale kündmist veel muid töid: pek­
sab vilja, saeb, veab suuremaid raskusi, 
künnab öösel jne.

Suuremaks perioodiliseks tööks peale 
põllutööde on viljapeksmine. Eestis on ül­
diselt kombeks peksta vilja ühiste abi­
nõudega (masinaühing). Viljapeksumasi- 
naid üksiku talu jaoks on vähe.

Siin on võimalik leida traktorile jällegi 
hulga tööd. Viljapeksu hooaega arvesta­
takse umbes 2 kuud. Üldise pildi saami­
seks arvestatakse jällegi traktori töökulud 
mitmesuguse tööhulga juures. Arvestuse 
juures on võetud viljapeksumasinaks 32— 
36-tollilise trumliga masin, mille töövõime 
tunnis on 60—70 puuda teri.

Traktori otsekohesed kulud 10-tunni- 
lisel tööpäeval oleksid:

Kui töötab aastas päivi 

20 30 40 50 60
1. Petrooli tunnis umbes

(400grH P)6kgäl63.
päevas — 9.60 senti 192 288 384 480 576

2. Bensiini päevas l.skg
ä 40s. päevas— 60 s. 12 18 24 80 36

3. Määrdeõli l,s kg päe­
vas ä  60 s. — 90 senti 18 27 36 45 54

4. Remont 2 kr. päev . 40 60 80 100 120
Kokku Kr 2621 493 524 665 786

Tunnis tuleks otsekoheseid kulusid: 
262 k r .: 200 =  1,31 kr. ehk 131 senti.
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T raktori kulud Tiljapeksmisel 
•oleksid 1 tunnis kokku:

Otsekohesed kulud senti 
Kaudsed kulud (amort., 

kapitali protsendid ja 
kinnitus) sentides .

Kõik kulud sent.

Kui töötab aastas tunde

200 300 400 500 600

516l 388

131

1ÍÍ0
321 285| 261

Kui arvata siiajuure veel viljapeksu- 
masina töökulud, masinisti palk ja teised 
vähemad kulud, mis teevad aastas 60.000—
70.000 senti, siis oleks traktoriga vilja- 
peksu-garnituuri tööhind 1 tunnis umbes

4i0 senti 500 tunni töö juures ja 
370 ,  600 ,

Kui viljapeksmisel tarvitada traktori 
asemel mootorit (käesoleva näite juures 
oleks vaja 12—14 HP-line mootor, mis 
maksab 2000—2200.— krooni), siis vähe­
nevad viljapeksu kulud osalt kapitali ja 
amortisatsiooni protsentide, osalt kütte- 
aine tarvitamise arvel. Traktor tarvitab 
viljapeksmisel rohkem petrooli 1 hobuse- 
jõu kohta, sest ta töötab poole koorma­
tusega (12 HP), tarvitades HP kohta üle 
400 gr., kuna täiskoorma juures tarvitab 
ta alla 300 gr. petrooli 1 HP kohta. Ühe 
töötunni hind mootoriga pekstes tuleks 
600—500 tunni aastase töötamise juures 
umbes 330—340 senti.

Traktori juures tuleb võtta arvesse ma­
sinate kiiret edasipaigutamisvõimalust, 
mis omakorda pikendab üldist tööaega. 
Samuti on traktorgarnituuri edasipaiguta- 
mine palju kergem ja hõlpsam, millega 
tasandatakse see väike hinnavahe."

M itm esugused  tööd . Kui traktorit 
tarvitada mitmasuguseiks otstarbeiks, s. o. 
künniks, põlluharimiseks (kultivaator), 
viljapeksmiseks, saagimiseks, jne., siis 
suureneb traktori tööhulk aastas ja sellega 
ühtlasi väheneb tööhind. Vähenemine 
sünnib amortisatsiooni ja kapitali o/o®/o 
arvel. Selleks olgu väike näide. Arvestame 
kapitali ja amortisatsiooni 0/0%  ning kin- 
nitushinna töötunni juures, kui töökestvus 
aastas on mitmesugune.

1 töötunni kaudsed kulud, 
kui töötab aastas tunde

Kapitali- ja amort. 
%®/oning kinni- 
tuskulu senti .

300 |400 |500! 750 [ 8üO 1000

230 190 154 103 98 77

Nüüd] oleks väga huvitav teada saada, 
kui palju läheb maksma l,^ha kündmine

eelpooltoodud aastaste tööhulkade juures. 
Siin ei ole tähtis küntava maaala suurus, 
vaid üldine töötamiskestvus aasta jook­
sul. Künnikulud koosnevad otsekoheseist 
ja kaudseist kuludest. Otsekoheseid ku­
lusid on ha kohta umbes 572 senti, 
kaudseid kulusid aga tööhulga järele. 
Tabelis olevad arvud on saadud arvesta­
misel, kusjuures on võetud päevane töö­
hulk 2,5 ha või tunnis Va ha.

1 ha kündmine maksab, kui
traktor töötab aastas tunde

300 400 500 750 800 1000
Otsekohes. töö­

kulud 1 hasnt. 5 72 5 72 5 72 5 72 5 72 5 72
Kaudsed kulud 

(kapital. ®/o ja 
1 k u st.’/o) 4 tun­

ni kohta 1 ha 9 20 7 60 6 16 4 12 3 92 3 08

Kokku kuluiK r. 14 92 13 32 11 88 9 84 9 64 8 78i

Kõigest neist arvestusist paistab silma, 
et väikesemate tööhulkade juures langeb 
lõviosa töökuludest kapitali ja kustutuse 
protsendele. Sellest järgneb: m/da rohkem 
traktoril on aastas tööd, seda odavam 
tuleb tema tööhind.

Taham e lahendada trak torik ü si-  
m u se lõpulikult) siis ei saa meie arves­
tada ainult arvega, vaid peame pidama sil­
mas ka neid paremusi, mis on traktoril ja 
ta tööl. Nii võib traktoriga künda sügava­
malt, traktori kiire liikumise tõttu peenen­
datakse ja kohendatakse muld kündmisel 
paremini, traktoriga võib künda põllud sü­
gisel kiirelt, kuna hobusiga kündes jäävad 
künnid sageli kevadeks; traktoriga võib 
künda öösel, tarvitades lampe, mida trak­
tor valgustab oma elektriga. Traktorit võib 
kasutada igasuguseks talu jõumasinaks, 
võib lõigata sindleid, laudu ning teisi 
masimaid käima panna; viljapeksmisel 
on temaga hõlbus sõita ühest talust teise, 
selleks on ta palju otstarbekohasem kui 
endine isesõitja. Traktor on asetamatu 
masin ka uudismaa^ harimisel. Temaga 
on võimalik künda vähemaid põõsaid ja 
ja võsastikke (kuni IV2 tollini) raiumata 
ja juurimata. Uudismaa harimine trakto­
riga on palju kiirem ja kergem kui hobu­
siga, pealegi jääb ära üleliigne hobuste- 
kurnamine. Neid paremusi on raske arves­
tada, kuid neil on võrdlemisi suur täht­
sus töökorraldusel ja majapidamise üldiste 
tulude juures.

Lõpukokkuuõtet tehes tuleb asuda seisu­
kohale, et traktor on otstarbekohane järg- 
misis olukorris: 1) kündmisel, kui on 
künda aastas vähemalt 75—100 ha põldu 
ja traktori, tarvitusele võtmisel võimalik
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vähendada hobuste üldarvu 3—4 võrra;
2) viljapeksmisel, kui viljapeksumasin 
töötab aastas vähemalt 500—600 tundi. 
Sellejuures viljapeksumasin ei tohi olla 
alla 32-toll. trumliga, 3) mitmesuguseil 
töil, kui traktor töötab aastas vähemalt
2 kuud ning^arvestuse järele tööhind ei 
tule kallim teiste jõuallikate vastavast

tööst 4) Uudismaa harimisel, vastavais 
ühinguis või väljastöötamisel eriliselt ar­
vestades.

Üksiku keskmise talu’ otstarbeks ei saa 
kasutada traktorit, tööhind tuleb siin lu­
bamatult kõrge. Üldseisukoht aga onr 
mida rohkem tööd aastas, seda madalam 
töötunni hind.

Veesoo/endccnxisesf lalum afa- 
pidamises.

Dipl. ins. Ernst Schijfer.

Ka s  on tarvis murda pead niisuguse 
lihtsa asjaga, nagu seda on veesoojen- 

damine? Harilikult öeldakse, et see on 
perenaise ülesanne, ja kuidas ta sellega 
valmis saab, on tema asi.

Soojavee saamise küsimus tahab olla 
siiski keerulisem, kui ta näib asja pealis-, 
kaudsel vaatlemisel.

Veesoojendamine on seotud ikka kütte­
kuludega, seepärast ei ole ükspuhas, kas 
üks või kaks sületäit kütteainet on tarvis, 
et tõsta näiteks 100 liitri vee tempera­
tuuri mõnekümne kraadi võrra. Suurema 
hulga kütteaiae tarvitamine nõuab aasta 
jooksul tuntavat ülekulu, mis vähendab 
talu tuluvust.

Sama võiks öelda ka sooja vee edasi­
toimetamisest. On ta käepärast, on aja­
kulu vähem kui siis, kui vesi tuleb tõsta 
nõusse ja kanda tarvitamiskohale.

All järgnevais ridus tahaksin teha nende 
küsimuste selgitamiseks mõningaid mär­
kusi, et tõsta huvi nende vastu.

Vee soojendamine meie taludes toimub

harilikult eluruumide juures asuvas köö­
gis või jälle karjaköögis.

Et praegusel ajal ehitatakse uusi looma- 
laute köökidega, siis jään peatuma ühe 
niisuguse karjaköögi juures.

Eeldades, et külm vesi juhitakse karja- 
kööki käsipumba abil kaevust, mis asub 
kas väljaspool lauta või puurkaevuna 
köögis, oleks kõige lihtsam soojendada 
vett katlas, mis on' müüritud pliiti 
(joon. 13).

Aiüürimise juures peab panema tähele,, 
et katel oleks võimalikult rohkem oma 
pinnaga tules või kuumade gaasidega 
ühenduses. Kõige õigem oleks, kui kateP 
müüritaks nii, et põhi asuks otsekohe 
tules, kuna kuumad gaasid teeksid ühe 
käigu ümber katla enne, kui nad juhitakse 
korstnasse. Selle läbi suurendame soojen- 
duspinda ja kasutame kütteainet pare- 
mii)i. Külm vesi tuleks juhtida pumbast 
toru läbi katlasse, mis annaks tööjõu 
kokkuhoidu, kuna jääks ära veekandmine. 
Niisama tuleks varustada katel väljalaske-

-ijoon. 13.
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kraanidega, üks kööki,teine lauta, mis hõl­
bustaks veevõtmist katlast. Nii jääks 
rikkumata püidimüüritus vee väljavõtmi­
sel, sest pliidimüüritusele ei langeks v e tt 
See kõik annab teatud paremusi ja teeb 
vee soojendamise palju odavamaks kui 
samasugusej lihtsa sissemüüritud katla 
Juures.

Suuremais majapidamisis, kus olemas 
veevarustus ja kus köögikoldes pea päeva 
läbi lõkendab tuli, on väga kasulik osa 
soojust, mis läheb tarvitamata korstna 
kaudu õhku, kasutada vee soojendami­
seks. Niisugusel korral ei tule veesoo- 
Jendamine midagi maksma, kuid maja- 
pidamisotstarbeiks on alati sooja vett 
käepärast külluses.

Pliidigaaside soojuse tarvitamine sün­
nib küttekoldesse paigutatud eriliste to­
rude või ka küttekehade kaudu.

Küttekehad on harilikult seest tühjad 
•erikujulised malmist nõud. Need nõud 
asetatakse omavahel toruga ühendatult 
pliidi küttekoldesse. Kütmisel uhuvad 
tulised gaasid nõude väliseid pindu, kuna 
nõud ise on täidetud seest veega. Niisu­
gused kehad on aga õige kallid ja tule­
vad tellida erifirmadelt. Samu tagajärgi 
annavad küttekoldesse asetatud raudto- 
rud, mis painutatud küttekolde järele. 
Torude jämedus võib olla mitmesugune, 
olenedes pliidi suurusest. Hariliku suu­
rusega pliitide juures on küllaldane IV2”, 
suuremate pliitide juures muidugi suu­
rema läbimõõduga toru. Torude keeriseid 
võib olla mitu, kuid nende juures tuleb 
panna tähele, et vee ringvool oleks üht­
lase tõusuga ja et kuski ei satuks sisse 
veekotte. Kui ei täideta neid kaht tingi­
must, siis ei ole mingit kasu sisseehitu- 
sest. Joon. 12 on näidatud niisuguse to­
rustiku skeem. Külmem vesi voolab 
kõige alumisesse torujätku, tõuseb järg­
misesse jne. Niisuguse torumähise tege­
miseks kõlbab harilik tõmmatud must 
toru väga hästi. Mähise asetamine kol­
desse peab sündima nii, et kuumad gaa­
sid võiksid uhtuda torusid igast küljest, 
seepärast tuleb jätta toru ja koldeseina 
vahel vaba vahe — vähemalt 10 m/m.

Vesi, soojendatud küttekolde gaasidest, 
tõuseb toru kaudu üles vastavasse vee- 
paaki.

Lahtise või kinnise („Boiler“) veepaagi 
seade kohta tuleb tähendada, et lah­
tine veepaak on odavam kui „Boiler“, 
kuid mitmesugused puudused, mis on 
ühenduses lahtise veepaagiga, sunnivad 
eelistama kinnist „Boiler“ seadet. „Boi­
ler“ seade skeem (joon. 14) seisab sel­
les, et köögis pliidi kohale seinale on

asetatud kinnine paak, millelt on ühen­
dus pliidikoldes asuva torumähisega. On 
teada, et külm vesi langdb ikka madala­
male ja surub soojavee üles; selle taga­
järjel sünnib ühtlane veeringvool ja -soo­
jenemine torumähises. Harilikult paigu­
tatakse külmaveepaak kõrgemasse kohta. 
Selle tagajärjel valitseb temaga ühenda­
tud torustikus kõrguste vahedele vastav 
surve. Kuna -Boiler“ on omakorda ühen-

Joon. 14.

datud värske vee torustikuga, siis valit­
seb ka temas teatud veerõhumine. Vee­
võtmisel „Boilerist“ voolab värske vesi 
torustikust asemele nii, et ,Boiler“ seade 
on täidetud alati veega.

Kirjutades ülemaltoodud märkmeid, ta­
haks juhtida tähelepanu asjaolule, et ha­
rilikud pliidikolded võimaldavad kasuli­
kult tarvitada ainult 10—20 protsenti kogu 
põletatud kütteaine soojusväärtusest. Kui 
pliit tarvitab aastas kütteainet 100 krooni 
väärtuses, siis on tarvitatud kasuga ainult 
10—20 krooni, kuna 80—90 krooni on 
läinud tuulde. Et kasutada osagi kaotsi 
minevast kütteaine soojusest, on soovitav 
võtta tarvitusele ülevalnimetatud veesoo- 
jendamisviise.

Veesoojendamisseadete üksikasjalisem 
kirjeldus ilmub järgmiseis numbreis.
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j€M. n u p u n ä i i d d .  

äh in gu ilc cbiiwäslc ieosiam iseles.
DioL ins. F. Wendach.

Ra h u l d u s t u n d e g a  peab märkima,
et meil viimaseil aastail järjekindlalt 

on kasvamas arusaamine korralik­
kude ehitusprojektide valmistamise täht­
susest. Siiski arvatakse laialisis ringkonnis, 
et riikliku toetuslaenu puhul nõuetava 
ehitusprojekti valmistamine on üleliigne. 
See tuleb sellest, et ei tunta korralikult ja 
põhjalikult läbitöötatud projekti häid kül­
gi. Tahaksin peatuda mõne reaga sage­
dasti korduvate vigade ja arusaamatuste 
juures, mille ettenägemine ja ärahoidmine 
ei olegi raske korraliku projekti, põhja­
likuma eelarve, töödekirjelduse ja muude 
ettevaatusabinõude juures.

Tööde väljapakkumisel tuleb pidada sil­
mas kaks erivõiraalust ja nimelt: 1) töö 
antakse ettevõtjale ühes materjali muret­
semise ja kohaletoimetamisega ja 2) töö­
andja muretseb kõik või ainult tähtsamaid 
ehitusmaterjale. Esimesel juhtumil on 
tööandja ülesanne jõuda kokkuleppele 
ettevõtjaga tööhinna asjas ja valvata, et 
tööd tehtaks kokkuleppele vastavalt. Eri­
liselt tähtis on sel puhul asjatundlik 
kontroll tööandja poolt, kes vaatab üle ja 
võtab vastu ettevõtja kaudu kohalemuretse- 
tud materjalid. Ühtlasi valvab ta korraliku 
ja kandevõimelise ehitustöö teostamise jä­
rele. Järelevalvet teostajal isikul peab ole­
ma õigus kõrvaldada igasugune alaväärtus­
lik materjal vastuvaidlematult ehitustöilt.

Muretseb tööandja ise materjali, siis 
peab ta kandma hoolt, et materjal oleks 
hea ja veatu. Ka siin on vaja tööandja 
poolt asjatundlikku ja sagedat kontrolli, 
mis kindlustaks korraliku tööde teostamise 
ja hoiaks ära tarbetu materjalide raiska­
mise, sest ettevõtjal pole mingit huvi 
materjali kokkuhoiuks. Kujuka näite võik­
sin tuua ühest hiljuti ümberehitatud pii- 
matalitusest V. maakonnas. Seal tarvitas 
ettevõtja betoonpõranda valamiseks arves­

tuse põhjal kindlaksmääratud 60 tünni 
tsemendi asemel üle 100 tünni. Sarnane 
raiskamine oli võimalik ainult selletõttu,, 
et ettevõtja, täites põrandaaluse suurte 
paetükkidega, tegi betoonpõranda üleliiga 
paksuks. Seejuures tarvitas ta kanget segu,, 
mida poleks olnud tarvis korralikult kind- 
lakstambitud aluspõranda juures. Oli aga 
töö kord tehtud ja materjal raisatud, siis 
polnud tagantjärele enam midagi parata.. 
Selletaolisi näiteid võiks tuua veel mit­
melt poolt. Nad kõik tõendavad, et meie 
rahvas oma varandusega üldkehvusest hoo­
limata käib ümber pillavalt ja kogemusi 
peab lunastama kalli rahaga.

Üldnähtuseks on ettevõtjate püüe tee­
nida teenimatult. Selleks kasutatakse hari­
likult tööandja teadmatust ehitusasjades. 
Püütakse teha ehituslepingu aluseks puu­
dulikke projekte ja eelarveid. Kui siis- 
tööd on läbi viidud, esineb ettevõtja hari­
likult pika lisatöödenimestikuga ja annab 
arve, mis ulatab sagedasti esialgselt kok­
kulepitud tööhinnani. Samase lisatööde- 
nimekirja kokkuseadmist hõlbustab asja­
olu, et pealiskaudseis ja lühikesis eelar- 
veis jääb nimetamata paratamatult hulk 
töid, mis küll sagedasti kuuluvad eelarves 
tähendatud tööde mõiste alla, kuid mille 
üle siiski võib vaielda võhikuiga. Heal 
juhtumil jätab ettevõtja siis „armu poo­
lest“ pika kauplemise järele esialgsest 
lisasummast mõni protsent maha ja töö­
andja on õnnelik, et pääses nii kergesti 
tekkinud olukorrast. Ühinguil on aga 
sarnaste lisakulude tekkimine väga piin­
lik ja vastumeelt, sest raske on põhjen­
dada neid ühinguliikmete ees.

Ühel juhtumil oli ettevõtja esitanud 
ühingule tööde lõpul 810-kroonilise lisa­
tööde arve. Sinna oli ta mahutanud 
kõik tööd, mis olid jäänud tähendamata 
eelarves. Ühingu kutsel kohale sõites ja
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võrreldes esitatud arvet teostatud tööga 
tegin kindlaks, et ettevõtjal oleks õigus 
paremal korral Kr. 250.— suuruse lisata­
sule, missuguse seisukoha ka ühingu ju­
hatus omaks võttis. Peale lühikese vaie- 
luse jäi ettevõtja nõusse selle ettepane­
kuga ja ühisus oligi võitnud Kr. 500.— 
Ülemalkirjeldatud hädaohtude ärahoid­

miseks soovitan tungivalt palgata suure­
mate tööde kestvusajaks asjatundev järele­
vaataja kas alalisest või perioodiseltki, 
selleabil saavutatav kokkuhoid on nii­
võrd tuntav ja tööde teostamine korrali­
kum, et tööandja midagi ei kaota, vaid 
ennem võidab.

Väljapakkumisil võetagu aga lepingu 
aluseks projekt, eelarve ja põhjalik tööde- 
kirjeldus, sest eriti viimane, kui ta on 
seatud kokku korralikult ja ettevaatlikult, 
kaitseb tööandjat ettevõtja omavoli ja 
ahnuse eest. Pealiskaudse eelarve puhul 
olgu paigutatud töödekirjeldusse või lepin­
gusse tingimata punkt, et eelarves tähen­
datud tööd tulevad mõista lõpulikult val- 
mistehtuina, kusjuures on arvestatud kõigi

üksikasjade ja töödega, mis on vaja- 
lised töö lõpulikuks valmistegemiseks. 
Sellepärast ei makseta enam mingisugust 
lisatasu projektikohaselt ehituse läbivii­
mise tööde eest, kui tööde kestvusel pro­
jekt on jäänud muutmatuks. Jäävad aga 
mõned tööd lepingu alusel mõne teise 
ettevõtja teha, siis tuleb arvestada eral­
dumisele kuuluvad tööd ja vastavalt kir­
jeldada. teostamisviis.

Juhtumeil, kui asjatundliku töödekir- 
jelduse kokkuseadmine teeb raskusi, tuleks 
kasutada lepingu lahutamatu osana ja 
täiendusena teedeministeeriumi poolt kok­
kuseatud ja raamatukauplusist saadavat 
„Ehitustööde tehnilisi nõudeid ja tingi­
musi“, tehes kohustavaks projektis ette­
nähtud tööde kohta käivaid nõudeid. 
Kunagi ei oleks aga ülearune kasutada 
ehitusnõuande alal tegutsevate asutuste 
nõuandeid ja näpunäiteid iga üksiku ehi­
tuse kohta eraldi, sest kohalikud olud ja 
tingimused võivad teha tarviliseks ka 
tehniliste nõuete muutmisi, mis aga tingi­
mata peaks tehtama asjatundja poolt.

flchihcm d tc v a a lu s l ümbev'^ 
ebilusil.

Dipl. ins. F. Wendach.

Ko r r a l i k k u d e  ja kõlbulikkude, kuid
muutunud olukorra tõttu üleliigsete 

hoonete kasutamine mingisuguseks ots­
tarbeks ümberehituse teel on rahvama­
janduslikult hädatarviline ja õige. Tege­
likus elus rajatakse kaalutlused ümber­
ehituste õhinas sagedasti valealusele, 
mille tulemuseks on kibe pettumus ja 
ränk majanduslik kah ju. Maa olud es tulevad 
ümberehitusele peamiselt endised mõisa­
hooned, nagu: härrasmajad, suured kuu­
rid, laudad, rehed, viinavabrikud jne. 
Võrdlemisi palju neist hooneist on olnud 
hulga aastaid täiesti saatuse hooleks, või 
neid on parandatud ainult kõige pealis­
kaudsemalt. Puuduliku korrashoiu taga­
järjel on puuosad üldiselt kaunis kõdu­
nenud ja sagedasti majaseen täies are- 
nemishoos. Enamasti on seinad kaitsmata 
maaniiskuse üiestungimise vastu, soojuse- 
pidamiseks pole tehtud midagi ja tervis­
hoidlikest nõudeist pole hoolitud vähe­
matki. Enam kõlbulikud on siiski endised 
härrasmajad, mis selletõttu on kasutatud 
ka mitmesuguseiks otstarbeiks. Meil on 
võrdlemisi palju näiteid, kus ühistege- 
lised või seltskondlikud asutused ja ette­
võtted on paigutatud vanusse mõisa

kõrvalhooneisse peale seda, kui nad on 
kohendatud nõuetekohaselt. Kas on vii­
dud läbi uus ruumidejaotus, või on püsti­
tatud juureehitusi. Väga paljud neist ehi­
tusist on kasvanud läbi varemast ajast 
majaseenega, ja ümberehituse ning puhas­
tuse teel loodav nägusus on õige lühi­
ajaline, näiline, sest juba mõne üksiku 
aasta möödumisel näeme neis silmanäh­
tavaid ja kohutavaid lagunemistunde- 
märke. Peale selle õnnestub ümberehi- 
tusil harva täiesti vastuvõetav ja puudu­
sita ruumidejaotus, küll aga tuleb leppida 
mitmesuguste paratamatute pahedega.

Ühistegelises organisatsioonis, mis tu- 
geneb mitmekesisele rahvamassile, kal­
duvad juhtivad jõud ümberehitusmõtte 
õhutamisele sagedasti lihtsalt sellepärast, 
et selle abil on palju hõlpsam loota massi 
nõusolekut ja kaasatõmbamist. Kiidetakse 
mõnda olemasolevat hoonet väga koha­
seks ning varjatakse meelega olemas­
olevaid puudusi ja vigu, et aga üldse 
saada sisse ettevõttele hing ja  panna 
asi liikuma.

Uskudes väikese kulu ja loodetava ette­
võtte tulususse, lähebki kaasa üldine 
mass harilikult kaunis hõlpsasti. Pettu­
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muste ja pahanduste rida algab aga 
õtnberehituse alustamisega. Selgub siis, 
et tegelikult on vaja uuendada mitme- 
võrra rohkem osi kui oli nähtud ette 
eelarves, ja kui peale selle ümberehituse 
teostaja-ettevõtja veel tuntava lisatööde 
nimekirja esitab, mille summa ületab 
sagedasti esialgse summa mitmevõrra, 
alles siis lähevad silmad lahti. Kuid siis 
on kahjuks hilja, sest on maetud juba 
palju varandust ettevõttesse. Pahatihti 
tuleb ette, et sarnased ümberehitused ei 
jõua kanda isegi sissemahutatud kapitali 
protsente, rääkimata korralikust amorti- 
seerimisest ehk kustutusest. Möödunud 
aastal võis panna tähele üht väga iseloo­
mustavat juhtumit, kus S. maakonnas 
üks piimaühišus tahtis ehitada omale 
endisest kõrtsist ajakohase piimatalituse. 
Ümberehitusele asudes selgus aga, et 
hoone puuosad olid juba üsna kõdune­
nud ja kiviseinte kandevõim ning tuge­
vus üsna nõrk, milletõttu otsustati vana 
hoone täiesti lammutada ja kõlbulik ma­
terjal kasutada uue hoone püstitamiseks. 
Koomiliseks küljeks sellejuures oli asja­
olu, et ühisus ehitas uue piimatalituse 
täpselt vana ehituse plaani järele, kartes 
kalduda kõrvale kinnitatud projektist. 
Ometi oleks olnud võimalik püstitada 
uus hoone palju parema ruumijaotuse 
ja vähema ehituskuluga.

Uue hoone ehitamine vastavalt kõigile 
praegusaja ehitusnõudeile võib minna 
mõnel juhtumil küli vähe kallimaks, kuid 
selle eest ei ole karta niipea suuri re- 
mondikulusid. Igal tingimusel on kind­
lustatud korralikum ning nõudeile vas­

tavam ruumijaotus (muidugi eeldusel, et 
plaan seatakse kokku asjatundja poolt). 
Meie rahvas ei ole veel nii rikas, et ta 
võiks ehitada endale hooneid lühikeste 
vaheaegade järele uuesti. Ka siis, kui 
rikkus seda võimaldaks, oleks see ikkagi 
raiskamine, ja raiskamine rahva arvel on 
alati hukkamõistmisväärt.

Ümberehituste puhul võimalikkude 
üllatuste ärahoidmiseks oleks väga soo­
vitav, et igal juhtumil enne kavatsuse 
tegelikule teostamisele asumist keegi 
ehitusasjatundja või eriteadlane hoone 
üle vaataks. Ülevaatus ei tohiks mitte 
olla pealiskaudseks jalutuskäiguks, vaid 
sellejuures tuleksid hoolega järele vaa­
data kõik ehitusosad.

Alles sellejärele võiks otsustada, kui­
võrd vastuvõetav on kõneallolev hoone 
kavatsetavaks otstarbeks. Peale puhtma­
jandusliku kaalutluse tulevad võtta ar­
vesse veel tervishoidlikud tingimused ja 
nõuded, sest ka siin on väärsammud 
alaliseks nähtuseks.

Kokku võttes tuleb panna ühistegelisile 
organisatsioonele südamele vanade hoo­
nete ümberehitamisele asuda ainult põh­
jalikkude eeltööde järele, valmistades 
võrdlemiseks samal ajal ka uue hoone 
plaani ajakohase ruumijaotuse ning ruu- 
midearvuga. Tegelikult tuleks siis võtta 
teostamisele see kavand, D7is annab 
eeldusi asja odavamaks läbiviimiseks ja 
missugune võrdse hinna juures on vastu­
võetavani ruumidearvu ja jaotuse mõttes. 
Vanu, ümberehituseks kõlbmatuid hoo­
neid võiks aga lammutada kasuga ehitus­
materjalide saamiseks.

E1 hitusi püstitatakse pikemaks ajaks, seepärast tuleb läbi 
^  kaaluda ehitustega seotud küsimusi põhjalikult ja iga­

külgselt. 
Kõige odavamini ja paremini ehitab see, kes ehitab 
asjatundlikult valmistatud plaani ja eelarve järele.
Põllupidajad!
Kasutage ehitusnõuande alal tegutsevate asutuste nõu­
andeid ja  näpunäiteid, siis ehitate kõik õigel ajal ja õigel 
kohal—jäävad ära edaspidised kulukad ümberehitamised.
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K a t e l d e  ' p u l t a s i l a m m e .
Ins. E. Oltspert.

PÕLLUMAJANDUSSAADUSI ümbertöö- kui ka torudepinnad pressitakse sisemise
tavais tööstusis, nagu piimatalitusis, surve mõjul kühmuliseks, mille tõttu nad

piiritusvabrikuis jne., kaevatakse tihti viimaks rebenevad ja katla lõhkemise
suurte küttekulude üle, millest on tingitud esile kutsuvad.
ka kõrged tööstuskulud. Suurte kütte- Näiteks: Kui soojusjuhtivus läbi 1 rtm. 
kulude põhjuseks võivad olla sageli vana- soojenduspinna on 60.000 kaal., siis mõjub
menud ja iganenud sisseseaded, kütteaine 3 mm paksune katlakivikiht katlaplekile
mittekorralik põlemine, kütmisviis, puu- teda ülekuumutades
<lulik katla isoleerimine jne. 60000

Tihti oleneb suur kütteainetarvitus ka 3 X 2qqq võrra,
sellest, et ei puhastata katelt korralikult * , , . , . ,

Õlikiht, mille paksus soojenduspinnal
Nagu te^ida, on meie piimatalitusil tar- mm, mõjub katlaplekile, teda üle-

vitada suuremalt jaolt kalk vesi, s. o. vesi, kuumutades
mis sisaldab endas palju mineraalsoole. 0 5 X =  300° võrra.
Sarnase vee tarvitamine katla toiteks on ’ 100
katlakivi tekkimise põhjuseks.  ̂ Kui kätlavee temperatuur võtta ümmar-

Katlakivi ja iseäranis õlikiht soojendus- guselt 200° C, siis 0,5 _mm paksuse õlikihi
pionul takistavad oma halva soojusjuhti- juures on katlapleki temperatuur (300 +
vuse tõttu soojuse edasiandmist katlaveele. +200) 500° piires, mille juures on juba
USTad vähendavad üheltpoolt saadavat auru- kardetav töötada.
hulka ja teiseltpoolt soojenduspindade Sellest näeme,* et õlikiht mõjub katlale
jahutust. palju kardetavamalt kui kivikiht.

Soojusjuhtivus-üksuseks (a) võetakse Paksu katlakivikihi tõttu ei kannata
niisugune soojushulk kaaloreis, mis läbis- mitte ainult majanduslik külg, vaid see
tab ühe tunni jooksul aine, mille pind mõjub tuntavalt ka katla eale.
on 1 ruutm., paksus 1 mm, kui tempera- Tehtud katseil on soojuskaotus katla-
tuuride vahe sealjuures on lOC. Soojus- kivi paksusest olenevalt järgmine:
i a S r  mm soojuskaotus ümarguselt 10»/o

v ask p 'lek il................... S35000 kaal. ^
raudkatlaplekil . 50000—60000 „ • °
õ H k ^h ir^^ ...................  ^100 ” K atelde k ee tm in e  soodaga. Kui kat-
Ipndavfll fiihak-ihil’ ' ' ” las on palju õlist muda, või on toidetud teda
S„“o iu i: ' iä“ ‘k -katlaplekw, "mille 

paksus on s mm ja temperatuuride vahe Keelmisll' täidetakse katel töötamise
’ ■ z tasapinnani soodaveega, kus on lahustatud

—^  kaal. 16 kg pesusoodat iga 1000 kg vee kohta.
® Tuli tehakse katla alla ja lastakse kogu-

Peale soojusjuhtivuse takistamise soo- neda auru kuni surve tõuseb 1—1,25 atm.
dustavad katlakivi ja õlikiht veel soojen- (15—20 naela); vahete-vahel puhutakse
duspindade ülekuumutamist ja katlapleki läbi ja pumbatakse vastavalt sedajagu
õhukeseks põlemist, mille tagajärjel nõr- soodavett juure, mis lastakse välja läW»
geaeb katlamaterjali vastupidavus. Katla- puhumisel.
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Läbipuhumisel kõrvaldatakse põh jakogu- 
nud kõnts ja muda. Kui keetmine on 
kestnud 8—10 tundi, siis suurendatakse 
surve töösurveni. Sellejärele alandatakse 
survet aeglaselt, katel puhutakse läbi 
ning lastakse jahtuda. Siis tühjendatakse 
katel veest ja asutakse tema sisemisele 
puhastamisele.

Katla keetmisel ühineb sooda mudaga 
ja õliste sademeiga, pestes neid maha 
katlaseinult. Et kõrvaldada katlaseinult 
muda ja kõntsa paremini, selleks on tarvis 
hea veetsirkulatsioon. Sellepärast keede­
takse katelt sagedasti veel teisiti.

Aurusurve lastakse tõusta kohe keet­
mise algul töösurveni, siis vähendatakse 
tuld koldes, lastakse auru kaitseventiilist 
välja ja toidetakse soodaveega katelt. 
Sarnaselt toimides langeb katla surve. 
Kui surve on langenud, suurendatakse 
jälle tuld, lastes tõusta survet töösurveni 
jne., korrates seda 6—8 tunni jooksul. 
Lõpuks lastakse surve alla ja katel puhu­
takse puhtaks.

Madalama surve juures on soodal aega 
ühineda katlakivi ja kõntsaga. Surve tõus­
misel pestakse suure veetsirkulatsiooni 
mõjul muda kergesti tornilt ja katlaseinult.

Katelt tuleb keeta iga 25 tööpäeva jä­
rele ja katlakivi paksust katla plekel mitte 
lasta minna üle 3 mm =  Vs tolli.

Soodat võib lisada toiteveele ka igapäev 
vastavalt vee kalkusele. Ühenädalase töö­
tamise järele tuleb võtta lahti katla üle­
mine luuk ja vaadata, kas katlakivi on 
tekkinud palju, kui see on nii, siis tähen­
dab see, et on lisatud vähe soodat.

Kui katlakivi on langenud suurte tük­

kidena, siis tuleb vähendada soodaports- 
jonit. Kui soodaportsjon on suur, siis- 
hakkab vesi katlas vahutama ja võib sat­
tuda masina silindrisse, pealegi on ras­
kendatud siis veetasapinna jälgimine.

Katelde keetmine petrooliga. Iseäralisi! 
juhtumeil, kui keetmine soodaga ei anna 
häid tagajärgi, ja kui ei saa kõrvaldada 
käsitsi katlakivi, tarvitatakse selle peh­
mendamiseks petrooli.

Petrooli juhitakse 0,oi kuni 0,03 (l°/o 
kuni 3%) veekaalust tühja ja kuiva kat­
lasse ning pumbatakse juure pikkamööda 
vett. Petrool ujub veepinnal ja pikaldasel 
vee tasapinna tõusmisel ta jõuab imbuda 
katlakivisse. Katla luugid ja kraanid pan­
nakse kinni, tuli tehakse katla alla ja 
keedetakse segu 5—6 tundi. Lõpuks las­
takse katel puhtaks.

Juhtumil, kui katel on väga kivistunud 
ja ajapuudusel ei ole võimalik puhastada 
teda ülalkirjeldatud meetodi järele, kee­
detakse teda petrooli ja soodaveega ühel 
ajal. Selleks valatakse tühja katlasse pet­
rooli ja soodavett ülaltähendatud vahe­
korras. Katlas keedetakse segu 1—1,25 atm. 
surve all 3—4 tundi ja toimitakse samuti,, 
nagu on kirjeldatud eelpool.

Katelde keetmist petrooliga tuleh teha 
harva, sest petrool sööb rooste lahti. See 
asjaolu võib olla katelde lekkimise põh­
juseks torude kinnituskohis ja needõiöb- 
lusis. Mõne katla juures võib võtta ette 
petrooliga keetmist sagedamini, näiteks 
„Baltika“ veetoru-katelde juures. Harili­
kuks nähtuseks on, et veetorud roosteta­
vad ja kivistuvad kõvasti kinni ning nende 
väljakeeramine osutub väga raskeks. Pet­
rooli tarvitamisel on see kergem.

ÕMcvaldajiäd.
Ins. E . Oltspert.

VAADATUNA praegusaja soojusjõuma- 
janduse seisukohast tuleb pidada lu- 

I bamatuks nähtust, kui lastakse õhku 
i kasutamatult aurumasinast tulnud tööta- 
, nud auru. See on raiskamine ajal, kus 
I  majanduslik kitsikus annab tunda end 

igal sammul. Kui tahame, et aurujõuline 
sisseseade töötaks ökonoomselt, siis peame 

: kasutama töötanud auru mitte ainult 
i katla toitevee eelsoojenduseks, ruumide 
I kütmiseks, piimatalitusis piima pastöri- 

seerimiseks jne., vaid töötanud aurust 
saadud kondentsvett tuleb tarvitada ka 
katla toitmiseks.

Töötanud auru ja kondentsvee kasuta- 
I misel saab keskmiselt 10®/o soojuse öko- 
! noomiat

Kondentsvesi on soe ja puhas mine- 
raalollusist, kuid sisaldab õli, mis satub 
auru aurumasina siibri, silindri ja topen- 
dite määrimisel. Vesi, mis sisaldab õli^ 
omab valkja värvi.

Kui soovime kasutada töötanud auru,, 
samuti ka kondentsvett, siis tuleb hoo­
litseda selle eest, et õli eraldataks au­
rust või kondentsveest. Puhastamata 
kondentsvee tarvitamine katlatoitmiseks 
halvab katla korralikku töötamist ja mõ­
jub katlale kardetavalt.

õli eraldamiseks töötanud aurust või 
kondentsveest tarvitatakse vastavaid sis­
seseadeid.

Auru õlieraldaja töötab järgmisel print­
siibil: aur liigub õlieraldajas spiraalselt
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või järskude sihimuudatusiga. Öliosake- 
sed, mis on raskemad kui auruosakesed, 
viskab aur endast sihimuudatusil.

Kondentsvee õlieraldaja kujutab endast 
filtrit, kus vesi liigub läbi ainekihi, mil­
lel on omadus pidada kinni õli. Niisugu- 
seiks aineiks on: käsnad, merekasvud 
(saunanuustikud), koks, saepuru puuvil­
laga jne.

Auru õlieraldajad ei tööta alati heade 
tagajärgedega, s. o. ei eralda täiesti õli 
aurust, vaid jätavad 10 kuni 15 grammi 
õli 1000 kg auru. Töötanud auru õlieral­
daja korraliku töötamise eeltingimuseks 
on, et aur peab olema niiske või küllas­
tunud. On aur ülekuumendatud, siis ei 
eraldu õli üldse või eraldub puudulikult.

Joon. 15.

Töötianud auru väljavoolamisel auruma­
sina väljalaskekaanalist kuumeneb ta 
lohistuse tõttu teataval määral. Sellepä­
rast tuleb juhtida tähelepanu õlieraldaja 
ülespanekul sellele asjaolule ja õlieral- 
dajat mitte panna liiga ligi aurumasinale, 
vaid kaugemale, nii et aur saaks minna 
niiskeks voolamisel aurumasinast kuni 
õlieraldajani. Ka oleneb korralik õlieral- 
damine õlisordist. On õli heade omadus­
tega, siis eraldub ta aurust ka auru vä­
hesel ülekuumenemisel.

Filtriga saab kondentsveest veel see 
õli, mis õli eraldajas jäi auru vähendatud 
kuni 5 grapimini ühe kantmeetri kon­

dentsvee kohta. Niisuguse õlisisaldavu- 
sega vett võib tarvitada juba katlatoit- 
miseks. Enam tarvitatav kondentsvee 
filter on toodud joon. 15, kus on 
näha filter pikutiläbilõikes ja pealtvaa- 
datuna. Õline kondentsvesi juhitakse üle­
valt (A) filtrisse ning ta läbistab ühe või 
enam. kambrikese (pildil 4 kambrikest), 
mis on täidetud filtreerimisainega. Puhas­
tatuna jõuab kondentsvesi ruumi B, kust 
ta juhitakse toiteveekasti. Toiteveekast 
on varustatud toitevee-reguleerijaga (uju­
kiga). Filtreerimispind ja ühes sellega 
filtrisuurus olenevad kondentsvee hulgast, 
mis vaja puhastada ajaüksuse (sek., min. 
või tunni) jooksul. Jooniseltoodud mõõ- 
dega filter võimaldab lasta läbi tunni 
kestel umbes 250 kg kondenisvett.

On filtrisse kogunenud palju õli, siis 
ei puhasta ta enam hästi kondentsvett 
ja seepärast vajab filtreerimisaine uuen­
damist või pesemist ning filter üldist 
puhastam ist Kui on tarvitusel käsnad 
või merekasvud, siis tuleb õli neist pi­
gistada välja ja peale seda pesta neid 
sooda- ning seebivees. Ajajooksul kat­
kiseks muutunud käsnad või merekasvud 
tulevad asendada uutega. Vanad kõlbu- 
lised käsnad või merekasvud mahutatagu 
esimesisse kambreisse, uued viimaseisse.

Korralik õlieraldamine töötanud aurust 
ja kondentsveest on nõuetav tehnilisest 
seisukohast, kuid see on tarviline ka 
määrdeaine kokkuhoiu mõttes, sest õli- 
eraldajast saadud õli võib kasutada peale 
puhastamist jälle silindrimäärimiseks. 
Selteel hoiame kokku 30 kuni 50®/o tar­
vitatavast määrdeõlist.

^ i i m o L v a n n i d .
Dipl. ins. Ernst Schiffer.

KODUMAATÖÖSTUS laindub alatasa 
uutele aladele. Püütakse selle poole, et 
kõik, mis võimalik, tehtaks oma tööstuses.

Üheks tähtsamaks tööstusharuks, mis 
ennast viimasel ajal õige edukalt läbi 
löönud, on piimatööstusmasinate ja -apa- 
ratide valmistamine. Nii tegutseb tähen­
datud alal Tartus suurem tööstus —̂ „Esi­
mene Piimamasinate Vabrik“ ja  peale 
selle veel teisi vähemaid.

Tallinnas on hakanud spetsialiseeruma 
piimatööstusmasinate alal metallitööstus 
„Laverna", kes on esinenud näitusil mõ­
negi uudise ja leidusega. Viimasel ajal 
on ta teinud algust ka piimavannide val­
mistamisega. Nii on lastud turule tema 
poolt punasest vaskplekist piimavannid, 
mis sarnanevad konstruktiivse väljatöö­



20 TEHNIKA PÕLLUMAJANDUSES

tamise poolest turul müüdavaile T  rau­
dadega kõvendatud põhjadega vannidele. 
Nimetatud vannide kohta tahaksin teha 
mõningaid märkusi.

Eesti turul müüdavad piiraavannid on 
valmistatud enamuses tinutatud raudple- 
kist. Kuigi vaskplekkvannid, võrreldes 
raudplekkvannega, palju vastupidavamad, 
on raudplekkvannid oma odavusega tõr­
junud nad siiski turult. Raudplekkvannid 
roostetavad võrdlemisi ruttu, aasta või kõi­
ge rohkem kahe pärast tuleb teha s juremale 
osale neist uued põhjad. Kuna aga uute 
põhjade panek vähetasuv, on otstarbe­
kohasem asetada kõlbmatuksmuutunud 
vanne uutega.

Roostetamispõhjuseks on asjaolu, et 
igapäevane pesemine kulutab õhukese 
tinakorra raualt. On tina kulunud, hak­
kab raud roostetama. Tahetakse uuesti 
tinutada roostetama löönud kohti, tuleb 
raud puhastada. Puhastamiste tagajärjel 
kulub raud varsti läbi ja vann ongi kõlb­
matu.

Viimasel ajal on tehtud katseid val­
mistada vanne raua ja vase kõrval ka 
veel teisist metallist, nagu terasplekist, 
mis ei roosteta, ja alumiiniumist. Kuid 
need vannid tulevad sedavõrd kallid, et 
nad on vastuvõtmatud meie piimaühin- 
guile.

Peatuda tahaks veel punasest vask­
plekist vannide juures, sest neist peab 
ütlema, et nad eluea poolest ületavad

mitmekordselt raudplekkvannid. Võrreldes 
masinavabrik „Laverna“ poolt valmista­
tud punasest vasest vanne samasuurte 
raudplekkvannidega (v. tabel) selgub, et 
punasest vasest tehtud vannid on umbes 
20‘’/o kallimad samasuurist raudplekk- 
vannidest.

Raud plekk vann, kui ta on muutunud 
kõlbmatuks, on kaotanud ka igasuguse 
väärtuse, kuna müües vaskplekkvanni 
vana materjalina, võib saada tagasi 200/o 
ostu hinnast. Sellega oleks ka saadud tagasi 
vaskvanni eest rohkem makstud summa.

Piimatööstusil tuleks kaaluda küsimust, 
kas mitte üle minna raudplekkvannilt 
vaskplekkvannile, sest nagu näeme, on 
rahalised väljaminekud võrdsed mõle­
mate vannide juures, kuna vaskplekk- 
vannide iga on palju suurem.

Raud- ja  vaskvannide võrdlustabel.
1

Materjal
Suurus It. I

600 800 1000

 ̂ Raudplekk,
kaal kg 55 70 83 1

hind kr. 150 175 200

Vaske

Rauda
kaal kg

40 48 57

12 15 18

11. . . hind kr. 205 220 245
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^ eiro o li" ja  B ensiinim ocfopi 
U lappidc Mbvimise: vajaAus ja  

kuidlas sed a  feiba.
V. Nurk.

Ga a s i j a o t u s ,  s. o. kütteaine ja õhusegu 
juhtimine silindrisse ja peale plah­

vatust sealt välja, sünnib neljataktilises 
mootoris sisse- ja väljalaske ventiilklap- 
pide kaudu. Igal silindril on üks sisse- 
ja teine väljalaske-klapp. Klapid peavad 
istuma tihedalt oma pesadel, nii et plah­
vatuse ajal, kus silindris valitseb suur 
surve, gaasid ei ’pääseks välja klappide 
vahelt. Klappide, iseäranis väljalaske 
omade, temperatuur on masina töötamise 
aj ai 500—600 C; hilise süütamise, rammusa 
segu ja halva jahutuse korral veel enam. 
Et klapid ei taoks end ära ega ei tõm­
buks kõveraks kuumuse käes, tehakse 
paremad klapid iseäralisest terasest, mis 
ka kuumalt on võrdlemisi kõva, nagu 
nikkelterasest jne. Lihtsate klappide pead 
on ka malmist.

Ajajooksul.klapid kuluvad ja hakkavad 
laskma läbi. See mõjub halvavalt moo­
tori töötamisele; mootori võime langeb, 
ta töötab suitsuga ja väikesemate tuuride 
juures käik ei ole ühtlane, jätab vahele 
plahvatusi. Läbilaskmist võib tunda ka 
nõrgast vastusurvest surve takti käigul, 
kui käsitsi ajada ringi masinat. Tingimu­
seks on aga, et kolb olgu tihe (vaata 
kolvi tihedusrõngad). Et saada head ti­
hedust, tuleb vahetevahel lihvida klappe.

Klappide lihvimiseks võetakse smirgel 
pulbrit, segatakse pudruks mõne vedela 
õliga, või kui õli on paks, lisatakse juure 
petrooli. Smirgelpulbrit on mitmes jämedu­
ses numbri järele. Kui on rohkem lih­
vida, võetagu alguses jämedam, et ta ku­
lutaks rohkem, kuid lõpul peab võtma 
peenikese pulbri nr. 000.

Äridest saab osta valmis lihvimissegu 
karpides, kus teda on kahes jämeduses. 
Kui ei ole saada smirglit, võib lihvida

taotud, peene klaas pulbriga, kuigi see ei 
võta nii hästi ja läheb rohkem aega. Lih­
vimist toimetatakse järgmiselt: vabasta­
takse klapid vedrudest, võetakse maha 
mootori pea, mõ­
nel mootoril klap­
pide korgid; pan­
nakse klapi vahele 
nõrk, selleks eriti 
tehtud vedru, nagu 
näha joon. nr. 16.
Nüüd määritakse 
klapi äär lihvimis- 
seguga (mitte oht­
ralt määrida, nii et 
tilgub teiste osade 
vabele), võetakse 
kruvikeeraja või 

hark, mille ots sün­
nib klappi tehtud 
asemesse pannakse 
kindla vända otsa 
ja hakatakse pöö­
rama klappi tema 
pesas edasi-tagasi.
Korraga tuleb pöö- '  
rada umbes pool 
ringi, iga pöörde 
järele lasta tõsta 
vedrul klappi, et 
segu läheks hästi 
vahele. Ei tohi 
lihvida klappi ringi 
ajades ega ühel ko­
hal hõõrudes, vaid 
peab laskma käia 
ringi alatasa edasi-
tagasi, muutes kohta. Lihvida tuleb 
pühkides ära vana segu ja pannes peale
uut senikj3ua, kui klapi ja pesa kande­
pind on puhas üleni, ega ole näha musti

Joon. 16.
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p le k k e . S i is  h õ õ ru d a  m a h a  p e e n e m a  s e ­
g u g a  k õ ik  l ih v i  m isk r iim u s tu s e d . L õp u k s  
h õ õ ru d a  a in u lt  õ lig a , an d a  n õ n d a n im e ­
ta tu d  p o le e r . J ä e ta k se  l ih v im is p in d  k r ii-  
m u lis e k s , k o g u b  s in n a  tö ö a ja l ta h m a  ja  
m u s tu s t , n in g  k la p p  k a o ta b  v a r s t i  t ih e ­
d u se . L ih v im ise  jä r e le  tu le v a d  p e s ta  h o o ­
le g a  p u h ta k s  k la p p  ja  p e s a  b e n s i in i  v õ i  
p e tr o o lig a  n in g  tu le b  k an d a  h o o lt ,  e t  
s m ir g e lit  e i  sa tu k s  s i l in d r is s e . P e a le  l ih ­
v im is e  p e a b  r e g u le e r im a  a la t i sä ä r e - ja  
tõ u k u r iv a h e t , s e s t  l ih v id e s  v a ju b  k la p p  
sü g a v a m a le . V a h e  o n  ta r v ilin e  s e l le k s ,  
e t  k la p isä ä r  tö ö a ja l p a isu d e s  s o o ju se s t , 
e i  to e tu k s  a la l is e l t  tõ u k u r ile  e g a  s e isa k s  
la h ti. V a h e m a a  v ä lja la s k e k la p e le , v õ r ­
r e ld e s  s is s e la s k e  o m a d e g a , v õ e ta k s e  s u u ­

rem , s e s t  tö ö a ja l o n  n a d  k u u m e m a d  n in g  
p a isu v a d  r o h e m . V a h e  su u r u s  o n  m õ le ­
m a l u m b e s  V2 m m , k u id  s e e  o le n e b  s i is k i  
k a  m a s in a e h itu s v iis is t .  Ig a l m a sin a l on  
k la p i sä ä r e  ja  tõ u k u r i v a h e  is e s u g u n e .  
T ä p se id  a n d m e id  v õ ib  le id a  m a sin a g a  
k a a sa a n ta v a st  k a ta lo o g is t .

„ F o rd so n “ —  tr a k to r il o n  v a h e  0,4— 0,8  
m m , „ D e e r in g “ —  tra k to r il 0,2— 0,25 m m . 
T õ u k u r ite  v a h e  e i  t o h i o l la  su u r e m  k u i  
o n  lu b a tu d ; su u r e m a  v a h e  k orra l a v a n e ­
v a d  ja  su lg u v a d  k la p id  v a le l  a ja l, n in g  
m o o to r i v õ im e  la n g e b . K la p p e  ärgu  le h ­
v ita g u  l i ig a  e g a  i lm a a e g u , s e s t  n ad  k u lu ­
v a d  sü g a v a le  o m a  p e s s a  ja  h ilje m  p e a b  
fr e e r im a  p e s i ,  s e e  n õ u a b  a g a  e n a m  v i lu ­
m u s t  ja  a b in õ u s id .

Tvablcvi õTxupubaslaja.
R. Krikk.

Tr a k t o r i  õ h u p u h a sta ja  ü le sa n n e  on  
k õ rv a ld a d a  õ h u st  to lm u , m id a  k o lv id  
im e v a d  tö ö ta m is e l  s i l in d r e is s e , v ä h e n d a ­

d e s  s e e g a  k o lv id e  ja  s i lin d r ite  k u lu m ist .
„Fordson*^-traktoreil se isa b  õ h u p u h a s -  

ta m in e  s e l le s ,  e t  õ h k , m is  tu le b  v ä lja s t ,  
ju h ita k se  e n n e  s i l in d r is s e  s a t tu m is t  lä b i  
v e e ,  k u s  v e s i  k o g u b  õ h u so le v a  to lm u  e n ­
d a sse .

K u n a  v e s i  m u u tu b  p o r ise k s  tö ö ta m ise l  
õ h u p u h a s ta ja s , tu le b  u u e n d a d a  te d a  v ä h e ­
m a lt  ü k s  kord  p ä e v a s .

E t õ h u ta k is tu s  o le k s  õ h u p u h a s ta ja s  ig a ­
su g u s e  v e e r o h k u se  ju u r e s  ü h tla n e , o n  
a se ta tu d  v e t t e  k a h e p o o le g a  u ju k . V ett  
tu le b  k a lla ta  k u n i a v a u se  ä ä ren i. P uu d u b  
v e s i  õ h u p u h a sta ja s , s i i s  la n g e b  u ju k  p õ h ja  
ja  su le b  õ h u  lä b ip ä ä su .

A la l is e s t  te m p e r a tu u r i ja  s e l le g a  k a  
õ h u su r v e  m u u tu m is e s t  n in g  tõ u k e is t  u ju ­
k is  p a e n u ta ta k se  u ju k i õ ig e d  k ü lg p in n a d  
k ord  s is s e p o o le , kord  v ä lja p o o le . S e lle  
ta g a jä r je l o n  sa g e d a s e k s  n ä h tu s e k s , e t  
te k iv a d  p raod  u ju k i s e in u s s e . N e e d  la s e ­
v a d  v e t t  u ju k is se . O n v e t t  u ju k is , la n g e b  
u ju k  p õ h ja  ja  su le b  jä lle g i  õ h u  lä b ip ä ä su . 
M asina tö ö ta m in e  o n  h a lv a tu d  k a  s i is ,  
k u i ü k s  p o o l o n  r ik u tu d  u ju k il. S a rn a se l 
korra l la n g e b  r ik u tu d  p oo l sü g a v a m a le  
v e t te , u ju k  e i  s e is a  o tse , õ h u to r u  h õ õ ru b  
v a s tu  ju h tp in d a  n in g  e i la s e  u ju k il v a b a lt  
õ õ tsu d a . O n a g a  u ju k i l i ik u m in e  ta k is ­
ta tu d , s i i s  o n  k a  õ h u  ju u re p ä ä s e b a ü h t­
la n e .

V ä h e m a id  p ra g u sid  ja  a u g u k e s i v õ ib  
a g a  t in u ta d a  k iim i. E n n e  t in u ta m is t  tu le b  
la s ta  v ä lja  s is se im b u n u d  v e s i .  On u ju k il  
a in u lt  v ä ik e se d  a v a u se d , k u s t  v e s i  lä in u d Joon. 17. ,Deering“-lraktori õhupuhastaja.
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sisse, siis ei tule ta sealt muidu välja, 
kui peab saama mujalt õhku asemele. Et 
ujukisse mitte teha õhuauku, mis hiljem 
jälle vajab tinutamist, siis tuleb talitada 
järgmiselt: ujuk asetatakse nii, et vesi 
asub augu kohal. Kui nüüd soojendada 
ujukit, paisulj sees-olev õhk ja surub 
välja vee. Lõpeb veejooks, tuleb lasta 
ujuk jahtuda. Jahtumise tagajärjel tõm­
bub kokku sees-olev õhk ja ujuk võtab 
juure väljast uut õhku. Seda tuleb kor­
rata seni, kuni vesi on tulnud välja vii­
maseni. On ujuk sedavõrd rikutud, et 
ei saa tinutada teda ega paigata enam, 
tuleb ta  asendada uuega.

Külmaga, kui on karta vee külmamist, 
tuleb lisada veele glütseriini või dena- 
tureeritud p iiritust.. Talvel, kui puudub 
õhus tolm, võib mootor tarvitada õhku 
puhastamatult. Tarvitseb ainult hoida lahti 
avaus, mille kaudu kallatakse vett õhu- 
puhastajasse. Et selkorral õhk pääseb 
läbi takistamatult, siis on imemine kar- 
boraatoris väikesem ja kütteainet satub 
vähem silindrisse, millepärast tuleb vas­
tavalt reguleerida kütteaine nõelklappi.

„Deering*^-traktori õhupuhastaja täide­
takse karterist väljalastud töötanud õliga. 
Siin võetakse õhku vastava korstna kaudu 
kõrgemalt, vähem tolmusest õhukihist ja 
juhitakse ta õlipinnale. Tugev õhuvool 
paneb lainetama õliplnna sedavõrd, et õli 
kergib, õhuga seguneb ja õhusoleva tolmu 
endasse kogub. Et õli ei saaks kistud 
kaasa õhuga karboraatorisse, selleks on 
ülesse ette asetatud traatfilter, mis laseb 
läbi õhu, kuid peab kinni ja saadab tagasi 
õli õliruumi.

Siin puuduvad liikuvad osad, ka ujuk, 
sellepärast tuleb ette siin ka vähem rik­
keid. Peale igapäevase õlivahetamise peab 
veel hoolitsema, et filter oleks puhas. 
Viimast tuleb pesta petrooliga hoolikalt 
vähemalt kord nädalas.

Kuna õli ei külmeta, siis võib kasutada 
teda õhupuhastajas niihästi soojal kui 
ka külmal ajal.

Mõlemate traktorite õhutorude juures 
tuleb pidada silmas, et need oleksid tihe­
dad ja et tarvitatav õhk pääseks läbi 
ainult õhupuhastaja kaudu.'

SUUtamiscd. m ccfcv iic  ittwävcs.
B. A. T.

T THEKS tähtsamaks tingimuseks mootori 
U  korralikuks töötamiseks on süütus- 
mehanismi korralik töötamine ja tema 
otstarbekohane käsitamine motoristi poolt.

Milles seisab süütusmehanismi otstarbe­
kohane käsitamine, sellest allpool mõnin­
gaid seletusi.

Kirjutises piirdun süütamississeseadete 
juures, mis töötavad kõrgepinge magnee- 
tode abil. Viimane, nagu teada, koosneb 
magneetost, süüteküündlast ja juhest, mis 
ühendab magnetot küündlaga.

Magneeto korraliku töötamise eelduseks 
tuleb õlitada teda töötamisperioodel kor­
ralikult iga paari päeva tagant (laagreid), 
nädalas kord vaadata üle ning puhastada 
harjad ja katkestaja kontaktid.

Katkestaja kontaktide vahe peaks'!oIema 
katkestuse puhul 0,4—0,5 mm.

Samuti tulevad alati vaadata järele 
küündlad ja juhed, et nad oleksid korras.

Ei ole küllalt sellest, kui mootori küünd- 
las tekib korralikult säde, vaid tähtis on 
see, millal ta tekib, sest tol momendil 
sütib põlema ka silindrisolev gaas.

Gaasi põlemisel tekkinud survetõusu 
silindris saab muuta tööks plahvatusmoo- 
torite juures kõige kasulikumalt sel juh­
tumil, kui plahvatusel või põlemisel tek­
kinud surve silindris on maksimaalne

kolvi ülemises surnud punktis seisakul — 
töötakti algusel.

Pidades silmas, et gaasi põlemiskiirus 
ja sellega ka survetõus ei ole momen- 
taalne, vaid sünnib teatava aja jooksul, 
sellepärast tuleb gaas süüdata põlema 
juba enne kolvi surnud punkti jõudmist.

Suurust mm., mille võrra kolb pole 
jõudnud ülemisse surnud punkti, või nur­
ka, mille sünnitab väntvõlli põlv silindri 
tsentrumist läbimineva joonega sädeme 
tekkimise ajal, nimetatakse eelsüütamis- 
suuruseKs või -nurgaks.

Eelsüütesuurus on mitmesugune, olene­
valt tarvitatava kütteaine sordist, mootori 
tuuride arvust ja kompressiooni suurusest.

Umbkaudu kõigub ta põllumajandus- 
mootorite juures 20—35'̂ .

Mootori töötamise ajal on võimalik 
muuta eelsüüte suurust. Selleks siin 
mõned näpunäited^

Kõige paremaid tagajärgi saadakse 
muutes eelsüütesuurust vastavalt mootori 
tuuridearvule. Nimelt antagu väikesemate 
tuuride juures väikesem ja suuremate 
juures suurem eelsüüde.

Liiga varajase eelsüüte tundemärgiks 
on mootori kloppimine, tugev küünla- 
kontaktide põlemine ning mootorituuride
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ja -võime langemine, kana liiga hiline 
süütamine kutsub esile mootori ülekuu­
menemise, jahutusvee keemise, äratööta­
nud gaaside toru liiga palavaksmineku 
(kuni punaka värvini), paukumise sumbu- 
tajas, tagasilöögid karboraatorisse (aivas- 
ab) ja tuntava võimsuse langemise (20— 
50‘’/o, olenevalt süüte hilinemise suurusest).

KclvivSnffad. ja

V. Nurk.

Mo o t o r i  koib on tehtud veidi väike­
sema mõõduga kui silinder, nii et ta 

saab liikuda silindris ja ei paisu kinni 
kuumuse käes. Plahvatusel tekib silind­
ris suur surve, gaasid suruvad kolvile ja 
panevad viimase liikuma. Et gaasid ei 
pääseks välja silindri peegelpinna ja kolvi 
vahelt, asetatakse kolvile vastavaisse soo- 
nisse kolvi tihendusrõngad. Kolvirõngad 
valmistatakse hallist malmist; nad on peh­
memast materjalist kui silinder. Nii on 
silindri kulumine väike,kuna rõngaste ku­
lumise korral on kerge vahetada rõngaid 
kui lihtsaid masinaosi. Rõngad treitakse 
malmtorust, mille läbimõõt on suurem kui 
silindril, siis lõigatakse viltu tükk vahelt 
välja, pressitakse otsad kokku ja treitakse 
teist korda vastavalt silindri läbimõõdule. 
Silindrisse asetamise korral vedrutab rõn­
gas väljapoole ja pressib tihedalt vastu 
silindri peegelpinda. Kolvirõngaste läbi­
laske tagajärjed ja tundemärgid on samad, 
mis klapel. Masina lahtivõtmisel on näha 
läbilaskekohad rõngail mustade, tahmaste 
kohtadena. Kuna seal, kus nad suruvad 
tihedalt vastu silindriseinu, on kulunud 
haljaks. Läbilaskekohist on ka silindri 
peegelpind tume, tahmane.

Joon. 18.
Vasakul; kolvirõngaste lukkude vale asend. 

Parem al: — Jukkude õlge asend.;

Kolvirõngad hakkavad läbi laskma, kui 
kõigil rõngail satuvad kohakuti lukukohad. 
Masina kokkupanekul tuleb põörda iga 
lukk erikohta. Paremail masinail on rõnga-

soonis lukkude kohal stihvtid, mis ei lase 
pöörda rõngast paigalt. Tihedus kaob, 
kui rõngad pigituvad soonisse. Pigitumine 
tuleb ette, kui tarvitatakse halba määrde­
õli, mis sütib põlema silindris, või kui 
halva jahutuse tõttu silinder läheb üle­
aru kuumaks. Mõnikord aitab ja rõngad 
lähevad lahti uuesti, kui kompressioon- 
kraanist või küünalde avansist kallata 
silindrisse petrooli. Paremini mõjub see, 
kui masin on soe ja teda vahete-vahel 
käsitsi ringi aetakse. Tihti aga peab võtma 
lahti masin, rõngad tulevad leotada lahti 
petrooliga, siis võetakse nad pealt ja pu­
hastatakse pigist ning tahmast. Samuti 
puhastatakse rõnga sooned. Katkiste ja 
kulunud rõngaste juures on ka väike surve 
ja rõngaid peab vahetama uutega. Uus 
rõngas kokkupigistatult peab mahtuma 
parajasti silindrisse ja nii, et otste vahele

/  2 3

Joon. 19.
Kolvirõngaste mahavõtmine.

jääb -kuumuses paisumiseks 0,2—0,5 mm-ne 
vahe. Kui rõngas on veidi pikk, võib vii­
lida ta otstest parajaks. Suurema läbi­
mõõduga rõngad aga ei jäe kokkupressi- 
misel täiesti ümmarikuks ega tihedaks. 
Rõngas laiuses peab mahtuma tihedalt 
kolvi soonde ja andma vedrutada vabalt 
kokku ning lahti. Laiemat rõngast võib vii­
lida ettevaatlikult üheltpoolt kitsamaks, 
tihti passides teda väljaspoolt kolvisoo- 
nisse. Parem on, kui lihvida rõngast 
tasaplaadil. Liiga kitsas rõngas hakkab
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oma soones kloppima ja  rikub soone 
servad. Pealepandud ja kokkutõmmatud 
rõnga ning tema soone põhja vahele 
peab jääma väike mänguruum(üle V2 mm), 
et kui sinna kogub tahma, rõngas ei 
pressiks liiga vastu silindri peegelpinda 
ega ei sööks sisse.

Rõngaste vahetamine sündigu ettevaat­
likult, et nad ei murduks. Siinjuures tar­
vitatakse kolme, nelja plekkriba, mis 
pannakse luku kohast rõnga alla. Sellega 
surutakse rõngas välja oma soonest ning 
tõmmatakse mööda plekke üle kolvi otsa 
maha. Mahavõtmine sünnib järgmiselt: 
kõige enne pealmine rõngas, siis teine jne. 
Pealepanemie aga ümberpöördult — kõige 
enne alumine jne. Kui rõngas on kao­
tanud vetruvuse ja ei pressi küllalt tuge­
vasti vastu silindrit, võib aidata pinnimise 
teel. Sisemine pool venitatakse välja ja 
rõngas ajab õigemaks. Pinnimine sündigu 
õrnalt, et rõngas kui malmvalu ei puru­
neks. Pinni ots olgu rõngast kitsam, et 
ta ei rikuks rõnga servi. Uute rõngaste 
puhul tuleb õlitada masinat ohtramalt, et 
ta end ei sööks sisse. Rõngaste vahetus 

, ei anna paremat tihedust kui silinder on 
kulunud ovaalseks või on kriimustatud.

^ w t j p w i j a f f a m i s e s f  
IchcmoJbiilis v õ i  

sSifjas.
Dipl. ins. 0. Sein.

ON juhtumeid, kus masinistid nurisevad 
masina liigse aurutarvitamise üle, nii 

et katelt ei jõua kütta küllaldaselt. Kohe 
võetakse maha siis siibrikasti kaan ja 
õiendatakse siibri juures, tehes seda pike^ 
maks, et läheks vähem auru silindrisse.

Käesolev juhtum on tulnud ette tege­
likult T. maakonnas. Masina jõud oli 
läinud liiga nõrgaks, mille üle ka kaebus 
tõsteti. Siibrikaane mahavõtmisel selgus 
kohe viga. Siibrile oli ühele poole tükk 
külge pandud.

Vaatame, mis on selle tulemuseks.
Igale masinale võimaldatakse anda täis- 

surve kolvile alates kohe surnud punk­
tist, kui kolv muudab oma liikumissihti 
silindris kaane- või kurblipoolses osas 
(vaata joon. 20) on kolb kaanepoolses sur­
nud punktis). Aurumasina juures saavu­
tatakse see auru eelsisselaskega, kusjuures 
siiber avab aurukaanali veel enne, kui 
kolb on jõudnud surnud punkti. Silindri 
täitmine auruga kuni peaaegu katlasur- 
veni nõuab teatud aega. Kui nüüd siiber 
avab aurukaanali alles siis, kui kolb hak­
kab liikuma tagasi, on see juba hilja ja 
masin annab märksa vähem jõudu, kuigi 
ta loomulikult tarvitab vähem auru.

Igal masinal, mis tuleb tehasest, on 
tema konstruksioonile vastav siibripikkus. 
Kui siibrit pikendada, nagu seda tehtakse 
tihti maal, muudame ka eelsisselaskmist, 
kusjuures võib pikendada ka nii, et viimane 
üldse puudub. Samuti katab siiber auru­
kaanali liiga vara kinni ja kolb hakkab 
kokku suruma järele jäänud auru palju 
varem. Teiseltpoolt aga laseb siiber töö­
tanud auru oma õnaruse kaudu varem 
välja kui tarvis. Joon. 21. näitab seda sil­
mapilku, kus kaanepoolses osas A järele­
jäänud aur enam ei pääse välja ja suru­
takse kokku, kuna kurblipoolses osas B 
aur järgmisel silmapilgul juba välja las­
takse. Kolb peab jooksma masina enda 
hooga üle surnud punkti. Täht „s“ näitab 
seda osa, mille võrra siiber on tehtud 
pikemaks.

Nii siis kaotame masinavõimet kolmel 
põhjusel korraga:

1. Aur pääseb liiga hilja silindrisse, 
milletõttu pole tarvilikku survet ja masin 
kaotab oma jõudu.

2. Kolb peab hakkama suruma silind­
risse järelejäänud auru liiga vara ja  tar­
vitab selleks rohkem jõudu.

3. Auru väljalask teiseltpoolt kolvi on 
liiga varajane, aur ei paisu lõpuni, masin 
kaotab jällegi sellevõrra jõudu.

Et siiber üheltpoolt on muudetud, sün­
nib aurujagamine masinas ebaühetaõliselt.

Joon. 20.
— eelsisselask; o — anru väliapääs; 

c ja d — auru kanalid.

Joon. 21.
A  — aur surutakse kokku; B — aur lastakse 

varsti välja.
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Ka auru väljalaskelöögid on ebakorra­
pärased, kuuleme lonkamist.

Kui pikendatakse siibrit kaheltpoolt 
ühetaoliselt, jääb lonkamine küll ära, kuid 
eelsi^-selask jääks ikkagi hiljaks ja masina 
võime langeks tuntavalt.

Nii siis tuleb otsida põletisaine liig- 
tarvitamise põhjust mujalt, nimelt põle­
tisaine enese juures, siis võib ka olla, 
et katlasse kogunud liiga paks kord katla- 
kivi, on ummistanud suitsutorud või lase ­
vad läbi siiber, kolb või tihendused.

S u i f s u f c v u d L c  h o w a s - r  
hoid.

N. Vormansik.

Su i t s u t o r u d  on lokomobüu osa, miiie 
korrashoid nõuab palju hoolt masina- 
omanikelt.

Suitsutorude ülesanne on suurendada 
katla soojenduspinda, et anda edasi soo­
just veele. Tihti kogub torudesse tahma, 
aga et tahm on halb soojusjuht, siis tar­
vis neid puhastada harjade või selleks 
eraldi tehtud abinõuga (joon. 23d: raud- 
ora otsa on puuritud pikergune auk, mille 
sisse on keeratud mitu väikest traadist 
rõngast). Soojuse edasijuhtivust takistab 
ka katlakivi, mis korjub toiteveest seinte 
külge. Toiteveega satub ka õli katlasse, 
mis koos kiviga katab torude seinu, hävi­
tab viimaseid roostetamise näol ning ta ­
kistab soojuse edasijuhtimist. Katlakivi ja 
õli ei mõju ainult soojuse edasijuhtivusse.

küttekihti ja jäetakse sinna tühje kohti; 
lastakse kütteaine liiga läbi põleda, mille 
järele lisatakse korraga liiga palju, tar­
vitatakse toorest kütteainet, mis ei anna 
leeki. Et ei tekiks järsku temperatuuri- 
muutust, peab tuli olema tugev ja ühe­
tasane ning peab kütma natukehaaval, 
hoides ust mitte kaua lahti.

Torude jooksmahakkamine on tingitud 
ka suitsukambri mitte-korrashoidmisest. 
Suitsugaasega tõmbub kaasa suitsukamb-

Joon. 22.
1. Suitsutoru 5. Koonusline torn.
2. Suitsutorude seiu. 6. Valtsimise pind.
3. Valtsimisrullid. 7. Reguleerimise kruvi.
4. Juhttoru. 8. Käepide.

vaid ka suitsutorude jooksma-hakkamisse. 
Kuigi torud on puhtad kivist, võivad nad 
hakata jooksma ka järsul temperatuuri- 
vahetusel, mis tuleb esile hooletu küt­
mise korral: kas hoitakse tulepesa uks 
kaua lahti: ei panda restidele ühetasaselt

Joon. 23.

risse palju tuhka ja süsi, mis paneb kinni 
altpoolt suitsutorud. Gaasid ei pääse läbi 
ja torud hakkavad jooksma. Suitsukamb- 
rit tarvis puhastada tihedamini, mida aga 
ei tohi teha aurumasina töötamisel, vaid 
siis, kui masin seisab. Kuid ka siis ei tohi 
suitsukambri ust kaua hoida lahti, sest 
see jahutab torusid.

Ka toitevee pumpamisega võib tekkida 
torudejooks. Pumbatakse korraga palju 
vett katlasse, või oodatakse kuni vett jääb 
juba liiga v aesek s, alles siis täidetakse 
katel uuesti, ja tihti isegi külma veega, 
mitte tarvitades eelsoo j endamist. Nii ei 
tohi teha. Pumpama peab natukehaaval, 
et mitte lasta axirul palju langeda. Katla 
kütmisest tuleb keelduda pumpamisajal, 
et mitte hoida ust lahti, sest see jahu­
tab katelt.

Juhtub ka vahel, et töötanud auru 
koonusesse korjub õli- ja tahmakiht, mis 
vä^iendab koonuse läbimõõtu, selle tõttu 
aga suureneb tõmbus liiga tugevaks. Selle 
ärahoidmiseks peab puhastama vahete­
vahel koonust. Ka võib rikkuda torusid 
liiga tugeva tõmbusega siis, kui tarvita­
takse puhurit valesti. Puhurit võib tarvi­
tada ainult aurumasina seisu ajal auru tõst­
miseks, kuid ka siis ettevaatlikult, hoides 
tulepesas hea tule, et mitte teha liiga 
torudele Masina töötamisel on tõmbus 
koonuse abil küllalt tugev, nii et puhuri 
tarvitamine on üleliigne.

Töö lõpul jäetakse sagedasti katel jah­
tuma suure surve all ja tuleta, missugu­
sel korral katel ei jahtu aga ühetasaselt. 
Et katel jahtuks pikkamööda, peab lan­
getama auru juba enne töö lõppu. Tuha- 
kasti luugid tulevad panna kinni, jättes 
tulepessa natuke tuld.

Kuuma katla pesemist ei tohi teha
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külma veega, vaid tuleb oodata katla 
jahtumiseni, sest vastasel korral võib see 
mõjuda torudesse.

On veel palju teisi asjaolusid, mis mõ­
juvad järsul temperatuurimuutusel suitsu- 
tonidele. Kuid suurem põhjus on lohakus 
ja  oskamatus masinaga ümberkäimises. 
Veel rohkem rikutakse masinaid, kui 
tarvitatakse koduseid abinõusid suitsu- 
torude jooksmise kõrvaldamiseks. Lastakse 
kartuli-, rukki- või kaerajahu katlasse, et 
sellega panna kinni torusid. Sellega um- 
mistatakse aga ainult torustikku ja arma­
tuuri. Olgugi et mõneks tunniks jäevad 
torud kinni, kuid pärast lähevad nad 
jällegi lahti ja katel on rikutud.

Kui mingisugusel põhjusel hakkavad 
torud jooksma, siis saab mõnikord aidata 
järgmiselt: lasta aur alla 2 kuni 3 atm., 
tehtagu hea tuli sisse ja avatagu puhur, 
ning torud jäävad kinni varsti. Kui torud 
jooksevad juba pikemat aega, siis peab 
neid valtsima. Lahtiseid torusid tunneme 
haambriga koputamisel, sest nad annavad 
teistsugust kõla kui terved. Suitsutorude 
valtsimiseks tarvitatakse valtsi (joon. 22). 
Valtsimise vältuse vajadust tunneb käega 
ära. Valtsimise juiu”es tarvitatakse mitmet 
liiki vahetatavaid rulle — torude laiali- 
valtsimiseks ja torude servade laiali- 
stantsimiseks, keerates neid ümmarguseks. 
Torude servade laialistantsimiseks võib 
tarvitada ka vastavat meislit. Üleliigne 
valtsimine rikub toruseina, pressides 
augud suuremaks. Ka võib ajada see 
lõhki suitsutorude otsad. Kui enam valt­
simine ei aita, peab torusid vahetama. 
Suitsutorude väljavõtmisel raiutakse meis­
liga servad maha (joon. 23a) ja torud tao­
takse välja selleks eraldi tehtud torniga 
(joon. 23b). Raiumist tuleb toimetada ette­
vaatlikult, et mitte lõhki ajada torude 
seinu. Raiumise juures tarvitatakse tihe­
daid ja tasaseid lööke. Peale torude välja­
võtmise puhastatakse neid. Toru otsast 
saetakse tükk maha ja keedetakse (shveis- 
sitakse) uus otsa, siis valtsi takse ta uuesti 
katlasse. Kui torud vananenud, tulevad 
panna uued nende asemele. Ka tuleb 
vahetada torusid, kui nad lõhkevad. Et 
töö ajal on võimatu vahetada lõhkenud 
toru, siis pannakse lõhkenud toru tule- 
pesa kohalt raud- ja suitsukambri poolt 
otsast puupunniga kinni. Kinnitamiseks 
tarvitatakse punni löökrauda (joon. 23c). 
Punne peab olema tagavaras, et ei tuleks 
katkestada tööd.

Olles teadlik, kuidas tekivad rikked 
suitsutorudes, hoidume paljudest üleliig- 
seist kuludest ja kahjudest, mis toob oska­
matuses ja teadmatuses talitamine.

i l f o o i o z > ž f e  j a b u f w M S v c e »  
. j p i M h a s f a m i i M C  
Itiviaf,
R, Krikk.

7ESI, mis saadakse kaevudest või alli-
V kätest, on enamasti kalk — sisaldab 

soolasid kas rohkemal või vähemal määral.
Mootorite jahutamiseks on kõige parem 

võtta vihmavett, sest seal puuduvad üldse 
soolad. Ka jõgede ja järvede veed on 
pehmemad kui kaevude ja allikate veed.

Kui nüüd mootorite jahutamiseks tar­
vitatakse kalki kaevu- või allikavett, siis 
lahkub sealt sool ja katab jahutusmantli 
ning silindri väliseid seinu kivikorraga. 
Mida kalgim on vesi ja mida kõrgem ja- 
hutusvee temperatuur, seda kiiremini 
kasvab ka kivikord. Sellepärast kogub 
kivi kõige rohkem just neis mooto- 
reis, mida jahutatakse keeva veega. 
Kuna kivi on halb soojusejuht, siis 
takistab kivikord mootori jahutamist, 
ja silinder võib sedavõrd palavaks minna, 
et määrdeõli kolvi ja silindri seinte va­
hel ära põleb ning kolb sisse sööma 
hakkab. Ka võib kivikord järjest kasva­
des täita kõik veetorud ja kaanalid, nii et 
nad üldse vett läbi ei lase.

Jahutusruumi seintele kogunud kivi 
tuleb maha kraapida. Et kivi pehmem 
ja kraapimine hõlpsam oleks, selleks 
tuleb keeta mootorit soodaveega. Moo­
torit jahutatakse 2—8 päeva veega, mil­
lele on lisatud soodat (umbes 10 It vee 
kohta 1 kg soodat).

Tuntavamalt ja kiiremini mõjub kivile 
väävelhappe-lahu. Selleks võetakse 40-ne 
osa vee kohta 1 osa kanget väävelhape t. 
Väävelhape kallatakse ettevaatlikult vette
— mitte ümberpöördult. Saadud lahuga 
täidetakse jahutusruum. Kuna Mvi tähen­
datud lahus sulab, tekib keemine ja väl­
tab seni, kui lahu on kaotanud oma mõju. 
Lõpeb keemine, siis lastakse sogane lahu 
välja. On osa kivist järele jäänud, täide­
takse jahutusveeruum uuesti värske la­
huga ja jätkatakse endiselt, kuni on su­
lanud viimane kivi. Väävelhappe-lahuga 
on võimalus puhastada jahutusveeruumis 
ka kohti, kuhu kraapimiseks ligi ei pääse. 
Peale sarnase puhastamise tuleb jahu­
tusruum hapest hoolega puhtaks pesta. 
Pesuvette võib lisada ka soodat, see aitab 
hapet kõrvaldada — neutraliseerida.

Kuna väävelhape sööb ka metalli, siis 
õhukeste vasktorude, nagu traktorite ra­
diaatorite puhastamisel tuleb olla õige 
ettevaatlik. Viimased tuleksid puhastada 
soodaveega keetmisega ja torude läbi- 
torkimisega.
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TanevilisedL metalltcöviisiad. talus
Ins. G. Liideman.

PÕLLUMAJANDUSLIKKUDE masinate 
kasutamine suureneb iga aastaga, sel­

lega rohkenevad ka masinate vigastused 
ja rikked, mida põllumees peab kõrval­
dama tööajal ise. Vähemaid masinate 
vigastusi ja rikkeid ei ole otstarbekohane 
lasta parandada mehaanikatöökojas või 
sepa juures, sest masinate ja nende osade 
sinnatoimetamine nõuab aega ja sünnitab 
kulusid. Kiirel tööajal peab olema masina- 
kui ka inimese-tööga väga kokkuhoidlik. 
Töövaheajal on põllumehel rohkem aega, 
siis võiks ta  väga hästi parandada ise 
oma masinate puudusi, kui on olemas 
vastavad tööriistad. Need aga puuduvad 
praegu paljudes taludes. Tööriistadekogu 
olgu valitud asjatundlikult, vaja muret­
seda ainult hädatarvilised abinõud.

Soovitav on, et igas talus oleksid vä­

Joon. 24.
1 — parallelmokkadega kruustangid, 2 — rauasaag,

3 — laiateraga meisel, 4 — kitsateraga meisel.

hemalt väikene alas ja ääs, ilma nendeta 
on raske teha sepatöid. Ühes alasi ja 
ääsiga on vaja vähemalt kolm mitmesu­
guse raskusega haambrit ja kahed pihid 
või tangid.

Alas ja  ääs nõuavad eriruumi, selle­
pärast on paljud põllumehed loobunud 
nende kasutamisest.

Hädatarvilised metalltööriistad põllu­
mehele oleksid:

1) väikesem'kogu viile —
a) üks saeviil, b) üks peenem viil,
c) üks jämedam rauaviil,

2) rauasaag,
3) haamer,
4) tangid,
5) pihid,
6) ameerika võti,
7) kruuvikeeraja,
8) paar meislit (külmarauapeitel),
9) rauapuur käsitsi töötamiseks,

10) väikesed kruustangid,
11) käi.

Kõiki neid tööriistu on väga mitmesu­
guseid, viile üksi on mitusada erisorti, 
sellepärast peab põllumees valima ainult 
need, millega on võimalik saata korda 
võrdlemisi mitmesuguseid töid.

Viilid (sepa, lukusepa) jagunevad hamba 
poolest nelja pealiiki: jämeda hambaga 
(tähendakse B-ga), poolpeened(V2S),peene 
hambaga (S) ja sammet-hambaga (SS). 
Väliselt kujult on viile neljakandilisi, 
laiu, ümmarikke, poolümmarikke, rom- 
bilisi jne.

Talus oleks vaja üks saeviil — rombi- 
line või kolmekandiline. Rombiline on 
siiski parem, sest teda saab kasutada 
pärast vikatinoaks, käiates üks äär tera­
vaks. Viili pikkus ulatagu 4—8 tollini. 
Sepa- ja lukusepatööde jaoks on vaja:
a) üks jämeda hambaga viil xunbes 10” 
või 25 sm pikk, b) üks peene hambaga 
viil 15—18 sm pikk, c) ka ei teeks halba,
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kui talus oleks üks vähem ümmarik viil 
läbimõõduga8—10 mm. Teisi eriviile võib 
osta ainult siis, kui selleks on tõeline 
vajadus. Kulunud hammastega viile ärgu 
heidetagu kõrvale, neid võib vahetada

1 — lai viil. 3 — Ummarik viil.
2 — poolümmarik viil. 4 — kolmekandiline viil.

uutega, makstes ainult teritamisraha, mis 
teeb V4—Vs viili hinnast. Vahetada võib 
Tallinna viilivabrikus V. Posti t.

Viilide tarvitamisel tuleb pidada silmas:
a) et viilitav ese oleks kinnitatud kõ­

vasti;
b) viil tuleb puhastada alati terasest 

harjaga;
c) viilile vajutada ainult viili edasilük­

kamise], mitte tagasitõmbamisel];
d) uue viiliga mitte viilida tulist rauda 

või terast
e) viili mitte visata teiste tööriistade 

hulka, vaid hoida eriti selleks ehitatud 
tööriistadekapis või -kastis.

Enne tarvitamist tuleb varustada viil 
tingimata peaga.

Rauasaag olgu väikesem, varustatud 
kindla raamiga.

Ka haambreid on mitmes suuruses ja 
mitmekujulisi. Sepa- ja lukusepatööde 
juures tarvitatakse vähemaid kergemaid 
haambreid terava ülemise otsaga.

Ameerika' võti ja kruvikeerajaid on 
sageli kaasas mõne masinaga, nii ei ole 
sel juhtumil vaja osta neid. Majapida­
mises on nad aga hädavajalised riistad.

Meislid olgu üks laia, teine kitsa teraga. 
Nendega iVõib purustada neede, jaotada 
plekki ja lüüa tükke raua küljest.

Ka kruustangid on väga tarvilised riis­
tad, kui soovitakse teha vähegi korralik töö. 
Nendeta on raske kinnitada viilitavaid 
asju kõvasti. Vähemate asjade viilimise 
juures tarvitatakse ka väikeseid kruus- 
tange, mida on võimalik kinnitada ka 
harilikule töölauale või tisleripingile. 
Suurte kruustangide kinnitamiseks peab 
olema vastav laud.

Kruustange on harilikke ja parallel- 
mokega, viimased on kallimad.

Rauapuur tuleb muretseda ühes tarvi­
liste tagavarapuurega. Tarvitatakse roh­
kesti spiraalpuure. Puuride teritamisel 
tuleb pidada silmas vastavaid nõudeid. 
Neist edaspidi.

Tööriistade teritamiseks peab olema 
hea käi. Soovitav on osta smirgelkäi, 
millega on hea teritada meisleid ja puure,, 
kuid seda võib teha ka hariliku käiaga.

Et töid sooritada paremini, selleks on 
tarvis vastav töölaud, mille joonistus 
ilmub järgnevas numbris. Laud olgu vä­
hemalt 1 meet. lai ja IV2 m. pikk. Val­
mistatagu ta  paksust lauast (1—lV2toll.)' 
ja varastatagu tugevate jalgadega. Töö­
riistade jaoks olgu sahtel, või veel parem — 
tööriistadekapp, mille pilt on näha all­

joon. 26 — tööriistadekapp.
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pool. [Tööriistad tulevad asetada kappi 
nii, et neid on kerge saada kätte. Väljas 
masinate parandamiseks tuleb muretseda 
puukast, kuhu panna sisse tööriistu. Sel­
leks võib tarvitada naelakasti, mille pik­
kus olgu vähemalt 40 sm. Ta varustatakse 
rihmaga kandmiseks. Kast võiks jaotada 
osadeks, nii et viilid ja teised õrnemad 
tööriistad saaksid asetatud eriossa.

Tööriistade kasutamisel oldagu ette­
vaatlik ja kokkuhoidlik, «t hoiduda üle- 
aruseist väljaminekul s t

f^ u l ic z s i f i i s e s e i i ie ie  
h c i d j a .

Lu u d a d e ,  harjade ja teiste samaste 
majapidamises tarvisminevate puhas- 

tusesemete korralikult hoid mine osutub sa­
gedasti tülikaks, sest ikka jälle satuvad nad 
tüliks liikumisele. Seda seisukorda aitab

Joon. 27 — puhastusesemete hoidja.

hästi parandada esemetehoidja, nagu näha 
juuresoleval joonestusel.

Umbes 30 mm. jämedune varb kinni­
tatakse põiki kahele seinal seisvale püst-

toele, parajale käe järele olevale kõrgu­
sele. Klambreiks tuleb võtta umbes 2 mm. 
raudplekk. Plekk lõigata 180 mm. pikku- 
seiks ja 60 mm. laiuseiks tükeks. Üks 
plekitüki ots paenutada ümber varva, nii 
et la liigub vabalt varval ja kujutab en­
dast hinge. Teise pleki otsa lähedale 
lõigata avaus, parajasti nõnda lai, et luua, 
harja jne. vars sinna vabalt mahub, kuid 
pleki veidi kallakile langemisel tähenda­
tud esemed haagina ülal hoiab. Kui nüüd 
tähendatud klambreisse pannakse rippuma 
kõik vabad luuad, harjad jne., siis ongi 
saadud kätte nende hea hoidmisviis.

T. C. S-t.

ü a u d L a u k s e  p i d L c ,

ISEENESEST kinnilangevaid laudauksi 
hoida lahti pole alati kerge. Juuresolev 

pilt näitab seks otstarbeks üht väga soovi- 
tamisväärt pidet. Ta on väga lihtne, koos­
neb pulgast, mille ühte otsa on kinni­
tatud silmaga kruvi. Teine silmaga kruvi 
on kinnitatud uksele, nad kokku moodus­
tavad pideme hinge. Et hoida pidet teelt 
eest, kui uks on suletud, selleks on ase­
tatud ukse külge parallelselt konks (a).

Kui pide on langetatud viltu ukse ette, 
seisab uks liikumatult kuni pide on jälle 
üles tõstetud. Pide peaks olema igal uksel. 
Ei ole mingisuguseid eriväljaminekuid, kui 
ise valmistada eelpoolmainitud pide ukse 
külge. Sealjuures tarvisminev materjal 
leidub kindlasti koduste asjade hulgas.

T.A.R-L
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i> f e e s lE c ls i f o l5.
DipL ins. H. Võrk.

Me ie  väike rük elab otsingu ja arengu 
ajajärgus. Püütakse laiendada kõiki 
tööstusvõimalusi, mis olemas, ja leida 

uusi, mis jäänud senini leidmatuks, et 
pakkuda rahvale uusi sissetulekualiiliaid 
ja peletada eemale tööpuudust.

Viimasel ajal on kerkinud päevakorrale 
ala, mis oma olemasolult ei ole küll uus, 
kuid mis on jäänud kuni tänapäevani 
sööti. See ala on meeskäsitöö, mis või­
maldaks tööd laialdasile hülgele, eriti 
maaoludes, ilma et selleks oleks tarvis 
kulukat eriharidust.

Meil ollakse ebaõigel arvamisel, nagu 
poleks käsitöö enam ' ühelgi alal konku- 
rendivõimne vabrikutööga. Kuid huvitav 
on panna tähele neid välisriike, kus on 
tööstus kõrgel järjel, nagu Belgias, Prant­
susmaal, Hollandis, Saksamaal, jne. Seal 
on kodutööstus, see on kodukäsitöö saa­
duste valmistamine õitsval järjel ja või­
maldab tuhandeile lahedat elamišt. Isikud, 
viibides pikemat aega välismaal ja pöör­
dudes tagasi kodumaale, ei imesta vähe 
meie inimeste saamatuse üle tööleidmisel. 
(Muidugi, peale saamatuse avaldavad oma 
mõju ka teatud ajaloolised põhjused.) 
Tooresmaterjali — puud, vitsu, jõhve ja 
harjaseid on olemas kodumaal, samuti 
ka vaba tööjõudu, puudub vaid oskus 
korraldamiseks ja töötamiseks.

Viimaste aastaini püüdsime oma lapsi, 
kes lõpetanud algkooli, panna edasi kooli 
selleks, et õpetada neile sarnast raamatu­
tarkust, mis võimaldaks kergemat tege­
vust kui seda on põllutöö. Kuid meie 
näeme nüüd, et see „sulevedamistöö“ 
kantseleides neid halvasti toidab. Paljudel 
nooril tärkab huvi igasuguste käsitöö­
oskuste vastu, ja kuna vahepeal on ava­
tud mitmelpool kutse- ja täienduskoole, 
siis leiab nende noorte huvi ka rahuldust. 
Iseäranis naiskäsitöö oskuse levitamisel 
on tehtud iseseisvusaastail tänuväärt tööd. 
Võib ütelda, et Eesti naiskäsitöö on löö­
nud läbi end nii kodu- kui ka välismaal, 
võimaldades paljudele tööd ja leiba.

Eestkätt oleksid huvitatud meeskäsitööst 
muidugi meie kehvemad maänurgad ja 
mereäärsed kohad, kus põllutöö ja kala­
püük ei tarvita täit meestööjõudu. Alguses, 
kui puudub vilumus, tuleb ehk lei^>ida 
väikesema tasuga, kuid see on ikka parem 
kui mittemidagi. Hiljem, kui saadakse 
kogemusi ja võetakse abiks paremaid töö­
riistu, tõusevad ka sissetulekud. Lääne-

Euroopas kui ka Venemaal on terveid 
külasid, mis töötavad mõnel erialal ja on 
saanud ajajooksul kuulsaks oma saadusiga. 
Üldse osutub otstarbekohaseks, et teatud 
eriala koondatakse ühte külla või maa­
nurka — see võimaldab tellida kergemini 
tooresmaterjali ja müüa' valmissaadusi.

Hiljuti asutati Tallinnas asjasthuvitatud 
isikute algatusel „Eesti kodutööstuse eden­
damise keskselts“, mille sihiks on kodu­
tööstuse edendamine, kodukäsitöö, s. o. 
kodutööstussaaduste valmistamise orga­
niseerimine, kodutööstusoskuse tõstmine, 
selle mõtte õhutamine ja kasulikkuse 
selgitamine laiemaile kihele.

Iga algus on raske, kuid loodame, et 
„Eesti kodutööstuse edendamise keskselts“ 
suudab nihutada seda asja surnud punk­
tist ja seega aidata kaasa uute töövõima­
luste leidmiseks. Selleks soovime talle 
kõigeparemat edu!

Kõneledes seltsi juhtivate tegelasiga 
sain lubaduse, et neilt on loota lähemas 
tulevikus käesoleva ajakirja kaudu prak­
tilisi näpunäiteid selle üle, mida võiksime 
hakata valmistama müügi otstarbeks oma 
kodus ilma palgalise jõu ja suurte kalli­
hinnaliste masinateta meeskäsitöö alal. 
Samuti lubati näpunäiteid selle üle, kuidas 
mahutada turule neid käsitöid.

On riike, mis tarvitavad suurel määral 
meeskäsitöid, näiteks Inglismaa, kuhu meie 
senini saadame peamiselt propse ja laudu. 
Kui meie meeskäsitööd oma otstarbekoha­
suselt, töö puhtuselt, maitselt ja hinnalt 
suudavad rahuldada tarvitajaid, siis pää­
sevad ka nemad ajajooksul välismaale.

„Eesti kodutööst, edendamise keskselts“ 
on esimeses joones ideeline asutus, mille 
ülesanne on anda nõu, selgitada. Äriline 
asi on ühe teise seltsi — O.-Ü. „Kodukäsi­
töö“ — hooleks, mis on saavutanud nais­
käsitöö alal juba silmapaistvaid tagajärgi. 
Naiskäsitöö saad uste valmistamine ja müü­
mine on juba niivõrd arenenud, et on 
võidud võtta osa mitmest näitusest kodu­
maal ja ka välismaal, näiteks Berliinis, 
Stokholmis, Helsingis. Seal pandi välja 
telgedel ja varrastel kootud, peale selle 
tikandus-, pesu-, naha- ja mitmesuguseid 
teisi segatöid, mis saanud hea arvustuse 
osalisteks.

Kui jõuame meeskäsitöö alal ka nii 
kaugele, et mitte ainult meie nendega 
võime olla rahul, vaid ka väljamaalased, 
siis pole meil enam karta tööpuudust.
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'R a a A i o .
Dipl. ins, F. Olbrei.

Ra a d io  1 — kas leiduks tänapäev veel 
Eestis inimest, kellele see sõna tund­

matu?!
Inimsoo kultuurajalugu ei tunne ühtegi 

teist leidust, mis nii kiiresti oleks suut­
nud vallutada huvisid kõige laiemates 
seltskonnakihtides kui raadio. Raadio 
eduga suudaksid vaevalt võistelda telefon 
ja kino. Need kaks leiutist on moodsa 
elutempo lahutamatud kaaslased nagu 
raadiogi; siiski kestis nendele koda­
nikuõiguste muretsemine võrratult kauem. 
Telefon leiutati 1876. aastal ja kino sün­
niaastaks võib lugeda 1895. a.

Raadio sellisena, nagu temast saab aru 
harilik kodanik, s. o. ringhäälinguna, sün­
dis alles 1922. aastal. Nüüd on aga raadio 
möödunud kiirmarsil oma kümned aas­
tad varem startinud kolleegest ja ähvar­
dab taudina vallutada kogu tsiviliseeritud 
maailma — ongi seda juba teinud. 
Viimaste, enam-vähem täpsete andmete 
põhjal ulatab registreeritud raadiovastu­
võtjate hulk 39 miljonini ja raadio-ring- 
häälingu saatejaamade arv üle 1000. Kui 
siia juure arvata veel vähemalt 50% 
salaja kuulajaid või, nagu neid meil luule­
liselt nimetatakse, „raadio-jänesseid“, kes 
hooletuse, väljaarenematu kohusetunde 
või inimese iseloomule omase trotsimis- 
vaimu tõttu kõrvale põiklevad oma ko­
hustusist ringhäälingu vastu, ja kui arvata 
iga vastuvõtja kohta keskmiselt kolm 
kuulajat — siis ei ole vist liialdatud ar­
vamine, et raadio ettekandeid jälgivad 
ilmas ligi 150 miljonit inimest. Raadio 
ei ole ammugi enam mingisugune moe­
asi, mille edu komeedina kustuda võiks; 
ta OQ saanud määratumale hulgale ini­
mesile möödapääsematuks elutarviduseks 
ühenduses nende elukutsega. Kaupmehele 
on tehtud börsi- ja- kaubandusteadete, 
põllumehele ja merimehele metereoloo- 
giliste teadete hankimine imelihtsaks.

Raadio on valvel miljonite inimelude ja 
hea käekäigu eest; ta on hävitanud 
aja- ja ruumimõiste. Veel praeguse inim­
põlve vanaisad lugesid kulleritega saade­
tud teateid kiiremaiks, kuigi tihti möö­
dus kuusid, enne kui teatavaks said koda­
nikele teated suurtest poliitilistest või 
looduslikkudest ki tastroofidest. Markoni, 
eriti aga elektroonlambi leiutaja dr. Lee 
deForesti imeleiutised võimaldavadraadio- 
vastuvõtjaile teateid saada terve Euroopa 
ja võib-olla varsti terve ilma eluavaldusist 
samal silmapilgul, mil neid avaldatakse. 
Eraldava kauguse peale vaatamata on 
teostunud maailma parimate teadus­
meeste, kunstnikkude ja kõnelejate ette­
kannete vahetu jälgimine, ja raadio on 
osutunud selleks kaanaliks, mille kaudu 
inimsoo kultuuri õilsamad tooted im­
mitsevad ka mahajäänumaisse asulaisse. 
Raadioseadete tehniline külg ei ole kau­
geltki veel täiuseni välja kujunenud. Ar­
vestades senini avaldunud pöörase arene­
mistempoga võib oodata vast juba lähemal 
ajal üllatavaid täiendusi, missugused ai­
taksid lõpulikult hävitada skeptilist arva­
mist, millel ei puudunud veel paari 
aasta eest reaalne alus, nimelt, et raadio 
polla muud, kui halbade plaatidega rä­
bala võitu grammofon!

R inghääling.
Raadio ringhääling, s. o. teadete ja ette­

kannete levitamine traaditatelefoni kaudu 
(inglis keeles — Broadcasting) algas Amee­
rikas 1921. aasta sügisel, eestkätt muidugi 
ärireklaami teenistuses. Raadiotelefon oli 
leiutatud küll juba varemalt, kuid apa­
raadid olid alles väga nõrgal arenemis­
astmel. Alles de Foresti leiutatud elek­
troonlambi saateseadetes kasutamisele 
võtmine lubas konstrueerida lihtsaid, 
odavaid ning väikese võimsusega raadio­
telefoni saate jaamu, nagu neid tarvitab
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ringhääling. Ameerika ärigeenius oskas 
õieti hinnata raadio väärtust ja nägi selles 
uue tee oma tööstussaaduste popularisee­
rimiseks. Kuulajaskonna suurema huvi 
paelumiseks paigutati reklaam osavasti 
muusikaliste ja kunstiliste ettekannete 
vahele. Juba järgmisel, s. o. 1922. aastal 
algas Prantsusmaa raadioettekannete teos­
tamist puhtal kujul. Sellega oli pandud 
alus ringhäälingule ja kõigis maades 
rajati ringhäälinguid, küll riikliku ette- 
võtteina (Nõuk. Venemaal), küll sega- 
seltsidena (Saksa- ja Inglismaal) ning ka 
kontsessiooni alusel, nagu meil Eestis. 
Kõige kummalisem olukord valitseb Prant­
susmaal — ringhäälingu sünnimaal: seal 
puudub veel praegugi ringhäälingu kor- 
raldamisseadus. Riiklikkude saatejaamade 
kõrval töötab terve rida peaaegu ille­
gaalseid erasaatejaamu. Sellega ei ole 
sugugi rahul laiemad kuulajatehulgad, 
sest seadusliku aluse puudumisel pole 
neil mingisuguseid krediite ja nende ku­
lud kaetakse postivalitsuse väga piiratud 
summadest. Neid toetavad ka igasugused 
ideelised, ärilised ja elukutselised rühmi­
tused. Lõuna-Prantsusmaa parima, Tou- 
louse'i saatejaama ehitajad ja ülevalpi­
dajad on Haute-Garonne’i maakonna põllu­
pidajad. Jaama asutamis- ja ülespidamis- 
kulud tasutakse mitmevõrdselt sellest 
kasust, mida põllupidaja saab õigel ajal 
teatavaks tehtud turu- ja kaubahindadest, 
missugusel kombel avaneb võimalus müüa 
oma saadusi alati kõrgeima hinna eest 
ning parimail tingimusil, vastavalt turu 
konjunktuurile. Mitte vähema tähtsu­
sega pole metereoloogiliste teadete.kätte- 
saadavaks tegemine. Nii mõnigi viina­
mäe omanik on jätnud mõnetuhande frangi 
väärtuses söödikutevastase rohu külva­
mise põõsaile edaspidiseks, kui metereo- 
loogiajaain kuulutab ette tugevat vihma­

sadu. Uksainukegi sarnasel juhtumil saa­
vutatud kokkuhoid maakonnas tasub 
jaama aastased ülespidamiskulud.

Väga kõrgelt peab hindama raadiot 
meelelahutusabinõuna, kui on võimalik 
kuulda parimate kunstnikkude ettekan­
deid ja terveid ooperietendusi peale 
väsitava päevatöö.

Nende ridade kirjutajal oli võimalus 
jälgida Toulouse saatejaama rajamist ning 
arenemist. Hiljemalt mööda maakonda 
ringi sõites oli kaunis raske leida talu, 
kus oleks puudunud raadioseade. Jääb 
ainult loota et ka meie põllumees õieti 
suudab hinnata raadioaparaadi tähtsxist 
ning et ka meie kodumaad katab õige 
pea tihe antennide võrk.

Eesti ringhääling elab alles oma lapse- 
aastaid. Juba 1925. aastal asutati eraka­
pitaliga osaühisus, mis sai valitsuse 
käest vastava kontsessiooni. Ringhää­
lingu asutamistöödega jõuti 1926. aasta 
detsembri kuus niikaugele, et Tallinna 
ringhäälingu saate jaam võis alustada oma 
tegevust. Varsti peale saatejaama tööle- 
hakkamist selgus, et jaama võime oli va­
litud ülemaalise kuuldavuse saavutami­
seks liiga väikene. Halvale kuuldavusele 
aitas osaliselt kaasa ka ebaõnnestunud 
jaama asupaiga valik ja sellepärast ker­
kis teravalt üles uue võimsama saate­
jaama ehitusküsimus. Uue saatejaama 
ehitustööd on juba nii kaugel, et kindlasti 
s. a. maikuus saab alata saatekatsetega. 
Loodetavasti aitab uus saate jaam, mille 
võime 10 korda suurem senisest, ringhää­
lingu populariseerimisele tuntavalt kaasa, 
sest suure saatevõime juures on võimalik 
kõige lihtsamate ja sellega ka kõige oda­
vamate vastuvõtjate kasutamine. Selleks ai­
tab kaasa ka praeguse Tallinna saatejaama 
üleviimine Tartu, sealse abisaatja ase­
mele, niipea kui valmib Tallinna suursaatja.
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Raadio vastu võtt.
Vaatame nüüd ligemalt, missugused on 

raadio-vastuvõtte põhialused; selleks kat­
sume selgitada joon. 29 abil raadio saate- 
ja vastuvõte-aparaadi koostööd. Joonisel 
on kujutatud kaks toru, S  ja V, missu­
gused on pistetud otsapidi vette. Toru S  
sees on varre külge kinnitatud punn, nii 
et seda saab liigutada üles ja alla. 
Toru V  sees on kerge korgist kuul. Vee­
pind püsib harilikult joonel 00, kui aga 
liigutada toru S  sees punni, siis tekitab 
punni liikumine vees laineid, mis liigu­
vad kontsentriliselt igale poole laiali 
toru S -s t  Toru F-st möödudes paneb iga 
laine korgist kuulikese torus liikuma; 
selkombel jälgib kuul teises torus esi­
meses torus tekitatud panni liigutusi. 
Kui vette oleks pistetud mitu toru F-d, 
siis on selge, et kõikide kuulikeste lii­
kumised oleksid täpselt ühetaolised. 
Nõnda on võimalik ühest ainukesest 
punktist tekitatud lainetega piiramata arvu 
F-taoliste torude peale mõjuda. Terve 
süsteem sisaldab endas 3 elementi: 1) 
saatja (toru S), 2) keskkond, milles lai­
ned levivad (vesi) ja 3) vastuvõtja (toru 1/). 
Sellele näitele on täiesti analoogiline 
raadioaparaatide töötamisviis.

Raadiosaatja koosneb võimalikult kõr­
gele õhku tõstetud traatjuhest, millesse

Joon. 30.

lastakse pikki traati kiiresti edasitagasi 
jooksvat elektrivoolu.
Raadiosaatjas asetab siis elektrivool torus 
liikuvat punni meie mudelil. Punn oli 
aga kontaktis keskkonnaga — veega, mida 
ta tõmbas kaasa enda liikumisega. Millist 
keskkonda tõmbab endaga, siis kaasa 
elektrivoolu liikumine ? Selleks keskkon­
naks osutub eeter. Selle Kagu-Eestis 
ülihästi tuntud nime taga peitub käes­
oleval juhtumil hoopis midagi muud kui 
lõhnav vedelik. Niimoodi nimetatakse 
keskkonda, mis jääks üle siis, kui meie 
kõrvaldaksime ilmaruumist kõik mateeria
— kindlad, vedelad ja gaasilised ained. 
Elementaarfüüsika mõiste järele peaks 
jääma järele siis absoluutne tühjus — 
„ei midagi“. Ometegi pääseb seda „ei 
midagit“ kaudu maakerale valgust ja soo­
just miljonite kilomeetrite tagant — päi­
keselt, mis tekitab ja hoiab alal elu maa­
keral. Kuna valgus ja soojus on energia, 
energiat aga ilma teida kandva kehata 
võimatu on kujutada ette, siis pidi ole­
tama sarnase keskkonna olemasolu, mil­
lele anti nimeks eeter.

Eeteri kui keskkonna iseloomu otse­
koheseks tundmaõppimiseks ei aita meile 
looduse poolt annetatud viiest meelest. 
Siiski on tõestatud terve rea kindlate 
katsetega, et valgus-, soojus-, raadium- ja 
röntgenkiired on flelle hüpoteetilise eetri 
võnkumisseisukorrra nähtusi, samuti kui 
hääl on gaas-keskkonna — õhu — võn- 
kumisseisukorra nähtus. Suudame meie 
panna võnkuma eetrit mingisuguses punktis
30.000 kvadrilj. (30.000.000.000.000.000.000) 
korda sekundis, tekivad raadiumkiired; 
„ainult“ 6000-kvadriljonilise võnkumis- 
sagedusega sekundis saame tekitada 
röntgenkiiri. Nähtavate valguskiirte saa­
miseks pole tarvis panna võnkuma eetrit 
kiiremini kui 600 triljonit korda sekundis. 
(Praegusel ajal nii moodsaks saanud ultra­
violett kiirte saamiseks on tarvis saada 
eetrivõnkumist vähemalt 1 kvadriljon 
korda sekundis. Neid nägematuid kiiri, 
millel on suur mõju inimese tervisele, 
saadab välja suurel arvul ühes nähtavate 
kiirtega n. n. kõrgustikpäikeselamp). 
Jääb võnkumine veel aeglasemaks ja 
langeb kuni 100 triljonini sekundis, siis 
muutuvad eetri võnkumised meile jälle 
nägematuks, selle asemel tunneme soo­
just. Vähendame võnkumissagedust veel
1.000.000 korda, siis saame eetrivõnku- 
misile uue kasutamisala — raadiolaineid. 
Raadiosignaalide edasi andmiseks kasu­
tatakse praegu eetrivõnkumisi, mille sa­
gedus asub 100 miljoni ja 10.000 võnke 
piirides.
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Meie võime kujutleda eetrit ülihõreda 
gaasina, mille hõredus on sellevõrra suur, 
et ta kergesti läbistab ka kindlama aine, 
nagu valgus läbistab aknaruudu. Sarnane 
on siis keskkond, mis täidab terve uni­
versumi, ilmaruumi, arvatud välja seal- 
olev mateeria. Selles keskkonnas tekita­
tud laineid kasutatakse samal kombel, 
nagu meie kasutasime mudeli vees esile­
kutsutud laineid. Kui meil läheb korda 
kõrgele õhku tõstetud traadis panna lii­
kuma elektrivoolu samuti edasi-tagasi kui 
punni torus S, siis kisub elektrivool en­
daga kaasa eetriosakesi, ning on loodud 
raadiojaama töötamise al^ingimused. 
Keskmise, ringhäälingu teostamiseks kõl­
buliku, 300-meetrilise raadiolaine saami­
seks peame laskma jooksta elektrilaengut
1.000.000 korda sekundis piki traati. Saate- 
jaama ümbruses sünnitatud lained levi- 
nevad laiali mööda ilmaruumi valguse 
kiirusega, 300.000 klm. sekundis, ning 
tekitavad omakorda igas elektrit juhtivas 
kehas elektrivoolu. See elektrivool liigub 
iga laine mõjul samuti piM juhet üles- 
alla, nagu liikus kork torus ;V veelainete 
mõjul.

A ntenn.
Kuna saatejaama võnkumisenergia nõr­

geneb nagu kõik ruumis levinevad ener­
giad — pöördsuhteliselt kauguse ruuduga, 
siis on saatjast eemal lainete energia 
sellevõrra kahanenud, et tä suudab 
tekitada ainult äärmiselt väikest elektri­
voolu juhedes. See vool on loomulikult 
seda tugevam, mida suurema osa ilma­
ruumist haarab vastuvõtjaks määratud 
juht. Sellepärast on igas vastuvõtteseades 
tarviline pikk traat, mis tõmmatakse üles 
võimalikult kõrgele loomulikkude või 
kunstlikkude tugede vahele. See traat 
peab olema kõigist asjust elektriliselt 
hästi eraldatud, isoleeritud, et hoiduda 
voolu kadudest. Selleks varustatakse traa-

diotsad eriliste portsellaan-isolaatorketti- 
dega,missuguseid onvalmistehtult müügil. 
Neist on parimad sarnased, millel on 
iiksikute portsellaan-munade vahel traa­
dist vedrud, nagu seda näha joon. 30a. 
Vedrud annavad järele traadi kõikumisile 
ja tuul ei saa traati katki rebida. Eriti 
vajalikud on sarnased isalaatorketid siis, 
kui traadi üks ots on kinnitatud kasvava 
puu külge, mis kõigub tuulega. Ülespan­
dud traadi küljest, kas otsast või täpselt 
keskelt, juhitakse üks traat tuppa vastu- 
võtteaparaati ja selle kaudu maasse. Nii­
sugune raadioaparaadi kasutamiseks mää­
ratud traat omab nime antenn. Mitme­
suguseid antennetüüpe kujutab joon. 32. 
Parim ja lihtsaim antenn on ühetraadiline; 
heaks detektorvastuvõtuks peaks taaga vä- 
hemaste 50 meetrit pikk olema, arvatud 
kaasa sisse juht. Ainult siis, kui kohapeal­
sed olud ei soodusta pika antenni üles­
seadmist, tuleb teha antenn 2-traadiline. 
Sealjuures tuleb võimalikult hoiduda 
traadi katkilõikamisest, — sissejuhiks 
olgu seatud antenntraadi ülejäänud osa. 
Antenni sissejuht tuuakse tuppa isoleer- 
toru kaudu kas läbi aknalengi või maja­
seina. Tuleb hoiduda sellest, et sissejuht 
puutuks kuhugi puude okste,‘ katuse- 
serva jne. vastu, tarvilisel korral tõmma­
takse ta eemale lisatraadiga, mis ka on 
varustatud isolaatoreiga. Vastuvõtu ajal 
tekitab iga juhuslik antenniriivamine 
väga segavat raginat.

M aaühendus.
Antenn suubub, nagu eelpool tähen­

datud, läbi aparaadi maaühendusse. 
Maaühenduse eest tuleb hoolitseda sa­
muti. Selleks kaevatakse võimalikult 
vastuvõtjale lähemale maasse põhjavee 
sügavuseni hästi suure pinnaga metall- 
asi — vana ämber, pada, plekktahvel 
või muud. Veel parem on, kui ühenda­
takse omavahel rohkem mitmesuguseid
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esemeid ja nende külge joodetakse maa- 
ühendustraat. On kaev ligidal, siis võib 
saada head maaühendust traadi, mille 
otsa on joodetud mingisugune suure­

pinnaline raetallasi, 
kaevulaskmisega. Ka 
võib saada edukalt 
maaühenduse välja- 

käigukoha basseinist. 
Kõige parem on, kui 
valmistatakse kõik või­
malikud maaühendu- 
sed ja kõik omavahel 
ühendatakse. Antenni 
ja maaühenduse jaoks 
võib kasutadaharilikku 
vasktraati või selleks 
valmistatud erilist kiu- 
traati (antennitraati). 
Traadi jämedus on 
kindlaksmääratud vas­

tavas teedeministriJoon. 33.
määruses.

P ik sek a itsja  ja  üm berlü lija .
Sarnasel kombel maaga ühendatud an­

tennis virgutab antenni riivav elektro- 
magneetiline laine elektrivoolu ja selle 
voolu läbistamine paneb raadiovastuvõtja 
töötama. Ei tohi unustada veel üht tähtsat 
seadet antenni juures. Iga antenn moo­

dustab endast seade, mis võib püüda 
kinni ka õhuelektri laenguid. Olgugi et 
pikse löömine antenni on äärmiselt harul­
dane juhtum, ei õigusta see asjaolu sugugi 
ettevaatusabinõude ärajätmist. Sellepärast

Joon. 84.

peab iga antenn olema varustatud pikse­
kaitsja ja ümberlülijaga. Ümberlülija abil 
ühendatakse antenn vahetult maaga siis, 
kui antenni ei kasutata vastuvõtuks. Üht 
samast piksekaitset-ümberlülijat kujutab 
joonis nr. 30b.

;(Järgneb.)

Pildil Masinatarvitajate Ühingute Liidu poolt Kuresaares 1928. a. märtsis korraldatud 
motoristide-traktorijuhtide kursustest osavõtjad.
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Pildil Masinatarvitajate Ühingute Liidu poolt Haapsalus 1929. a. jaan. kohal­
datud motoristide-traktorijuhtide kursustest osavõtjad. Keskel istuvad Liidu 

instruktorid R. Kr i kk  (X) ja N. Vo r ma n s i k  (XX)-

9 õHupid.aiad. buviiatud. 
masin€M.isl.

Ma s i n a t e  tarvitamiselevõtmine meia 
põllumajanduses võtab »hoogu ikka 

enam ja enam. Eriti piltliku näite sellest 
annab möödunud aasta suur nõudmine 
igasuguste põllumajanduslikkude masinate 
järele. Hooaja lõpupoole olid müüdud 
läbi enamasti kõikidel firmadel tähtsamate 
masinate võrdlemisi suured tagavarad. 
Suure nõudmise tõttu läks korda mitmel 
äril müüa ka neid masinaid, mis olid 
seisnud laos kauemat aega masinate 
tehniliste puuduste tõttu.

Suuremal arvul masinate kasutamisele 
võtmisega on kasvanud vastavalt laiemais 
põllupidajateringkonnis huvi ka masinate 
tundmaõppimiseks. On tuldud arusaami­
sele, et asjatundlik masinatega ümber­
käimine pikendab masina tööiga ja vähen­
dab selle kasutuskulusid. — Masinatega 
asjatundlikult ümberkäimise oskust oman­

davad põllupidajad kõige paremini prak- 
tilisil motoristide-traktorijuhtide kursusi), 
mis korraldatakse üle maa peaasjalikult 
Masinatarvitejate Ühingute Liidu poolt. 
Seni on olnud nõudmine eelpoolnimetatud 
kursuste järele õige suur, mida on püü­
tud võimalust mööda ka rahuldada. Näi­
teks on Masinatarvitajate Ühingute Liit 
korraldanud kolmenädalisi motoristide- 
traktorijuhtide kursuseid:

kursuseid . 
osavõtjaid

1927.a. 1928.a. 1929.a.
(3 kuud).

15 14 9
, 277 302 161

Siinjuures ei saa Jätta  tähendamata, et 
Masinatarvitajate Ühingute Liidu poolt 
korraldatud kursused on rahva poolehoiu 
võitnud oma hea õppeviisi ja asjatund­
likkude õppejõudude tõttu. —m.
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iftasinatawiiafaic Übinguic Hiit.
S u u r i m  ü b i s l e g e l i n e  ip c llu m a ia m A u a 'r lc b n H in &  

U esb c vg a w iia a ls io cn  € e s f i s .

MASINATARVITAJATE ühingute arvu 
kiire kasvuga tekkis vajadus keskorga­
nisatsiooni järele, kes korraldaks tehnilise 

nõu ja juhatuse andmist uute masinate 
muretsemisel, masinate kasutamisel ja 
vanade remonteerimisel; korraldaks ma- 
sinatarvitajate ühingute sisemist asja­
ajamist ning kaitseks masinakasutajate 
huvisid. Arusaadav, et üksikud masina- 
tarvitajate ühingud ei suuda palgata asja* 
tundjat, best sellega seotud kulud käivad 
neile üle jõu. Ainult ühiselt on võimalik 
teenistuses pidada asjatundjaid ja kasu­
tada nende tööjõudu. Seda silmas pidades 
otsustasid mas.-ühingud luua oma keskasu­
tuse ja panidki sellele aluse 1924.a. Masina- 
tarvitajate Ühingute Liidu asutaraisega.

M. Ü. Liidu tegevuskavas on: 1) juha­
tuse andmine põllutöömasinate kasuta­
misel ja ostmisel, 2) masinate paranda­
mise korraldamine, 3) masinate ühiska- 
sutamise edendamine, 4) ühingute asja­
ajamise ja arvepidamise korraldamine,
5) uute masinatarvitajate ühingute organi­
seerimine, 6) välisrevisjoni teostamine 
Liidu liikmeiks olevais ühinguis, 7) teh­
niliste teadmiste levitamine.

1926. a. täiendati Liidu põhikirja, mille 
järele on võimalus ka masinate üksik-

kasutajail koonduda Liidu ümbev — Liidu 
osakondade näol.

Seega võivad Liidu liikmeiks olla kõik 
rehepeksu-, masinatarvitajate- ning teised 
ühingud ja seltsid, kes korraldavad ma­
sinate ühiskasutamist või on ise tegelikult 
masinate kasutajad, ning masinate üksik- 
kasutajaist koosnevad Liidu osakonnad.

TehniHste teadmiste levitamiseks kirjas­
tab M. Ü. Liit perioodiliselt „Põllumajan- 
dus-tehnilist kalender-käsiraamatut“ ja 
korraldab üle maa põllupidajaile masinis- 
tide-traktorijuhtide kursusi. 1929. aastast 
ilmub Liidu väljaandel põllumajandus-teh- 
niline ajakiri „Tehnika põllumajanduses“.

Suusõnaline nõuanne büroos on kõigile 
tasuta. Kirjalikult — Liidu liikmeile ta ­
suta, võõraile postikulu saatmisega.

M. Ü. Liidul on ametis insener, kes 
uurib kohapeal piimatalituste soojusjõu- 
majanduslikku külge ning annab ühisuste 
tegelasile puuduste kõrvaldamiseks tar­
vilist nõu ja juhatust.

Liidu tegevus on kasvanud iga aastaga 
ja praegu on koondunud Liidu ümber 
registreeritud masinatarvitajate ühinguist, 
M. Ü. Liit on kujunenud suurimaks 
ühistegeliseks põllumajandus-tehniliseks. 
keskasutuseks Eestis. -m.

‘Hiigi kailamaks.
Au r u k a t e l d e  sunduslikku tehnilist

järelevalvet teostas varemalt Kauban- 
dus-Tööstusministeerium oma inspekto­
rite kaudu. Kulude katteks, mis järele­
valvega seotud, võttis riik vastavate nor­
mide järele katlamaksu. Hiljem, kui asu­
tati Eesti Tehnikaline Järelevalve Selts, 
anti Kauband.-Tööstusministeeriumi poolt 
kõik järelevalve ülesanded tähendatud 
seltsile ja ka õigus nõuda maksusid jä­
relevalve kulude katteks katlaomanikelt.

Sellele vaatamata, et riigil ei tulnud 
enam järelevalve kulusid kanda, jäi alles 
siiski riigi katlamaks.

Seda ebaõiget kahekordset maksusta­

mist arvesse võttes, pööras Masinatarvi­
tajate Ühingute Liit 1927. a. vastava 
märgukirjaga? Vabariigi Valitsuse ja Raha­
ministeeriumi poole, et riigi katlamaks 
kui ülekohtune kaotataks. Läinud aas­
tal arutati seda küsimust ja lõpuks 
võeti Riigikogus vastu seadus, millega 
tähendatud maks ära jäeti.

Kuigi riigi katlamaks 1929. aastast kaota­
tud, tulevad siiski õiendada 1928. ja eelmiste 
aastate maksud, kellel need veel tasumata.

Seega tuleb katlaomanikel edaspidi 
maksta ainult Tehnikalise Järelevalve 
Seltsile liikmemaks ja katlamaks koha­
likule omavalitsusele. -k.

Järgn evad  „T eh n ik a P õllum ajanduse num brid m uutuvad  
jä r je s t  h u vitavam ak s ja  m itm ek esisem a k s.

K õik, k e s  lo ev a d  „T eh n ik at P õ llu m ajan d u ses“ , on k u rsis  
te h n ilis te  u u en d u stega .

Eesti Ühistrükikoda, Tallinnas 1929.


